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Wyrazem szczerej współpracy bryty j sko-radzieckiej na specjalnej konfe
rencji poświęconej traktatowi z Niemcami jest serdeczny uścisk dłoni, który 
wymieniają członkowie Rady Ministrów Spraw Zagpaniczn. Bevin (An

glia) i Gusieio (ZSRR).

Nota jugosłowiańska do Anglii
w sprawie zajść pod Neapolem

BELGRAD (obsł. wł.). Ambasa-
dor jugosłowiański w Londynie zło
żył w min. spraw zagr. notę w spra
wie zajść w obozie pod Neapolem. W 
nocie tej Jugosławia domaga się wy
łonienia mieszanej komisji eelem 
wszczęcia dochodach, aresztowania
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Z londyńskich obrad zasr. ministrów

Stanowisko Kanady i Czech
w sprawie traktatu z Niemcami

LONDYN (obsł. wł.). Na konfe
rencję zastępców min. spraw zagr. 
wpłynęło memorandum Kanady, któ
ra opowiada się za nałożeniem na 
Niemcy międzynarodowego statutu. 
Statut ten miałby moc obowiązującą 
do czasu możności zawarcia z Niem
cami traktatu pokojowego. Kanada 
żąda gospodarczej decentralizacji 
Niemiec i całkowitej demilitaryzacji 
przy zachowaniu ścisłej kontroli, Za
głębie Ruhry pozostać ma pod mię
dzynarodową administracją. Dotych
czasowe postanowienia dot. odszko
dowań winny być poddane rewizji, a 
granice należy ustalić na zasadach 
etnograficznych.

W sprawie Austrii, Kanada opo
wiada się za uznaniem Austrii za 
państwo niepodległe, a przebywający 
na jej terenie uchodźcy mają pozo
stawać pod opieką ONZ.

Z koleś złożyła memorandum dele
gacja Czechosłowacji. Czechosłowacji
zależy przede wszystkim na pełnym Niemiec.

bezpieczeństwie ae stromy Niemiec, 
którym należy uniemożliwić nową a- 
gresję. Czechosłowacja domaga się 
stworzenia skutecznego systemu kon
troli, rozwiązania wszystkich karteli 
niemieckich i upaństwowienia ma
jątków nazistowskich. Dalej pragnie 
wolności żeglugi na Dunaju, Łabie 
i Renie oraz wolnych stref w portach 
Hamburgu i Bremy. Demilitaryzacja 
Niemiec zaś winna przyczynić się do 
ostatecznego wytępienia ducha pru
skiego militaryzmu. Kontrola życia 
gospodarczego winna zapewnić wszy
stkim zainteresowanym państwom u- 
zyskanie odszkodowań.

Hoover u Marshalla
WASZYNGTON (obsł. wŁ). Min. 

spraw zagr. Marshall przyjął b. pre
zydenta Hoover a w związku z plano
wanym wyjazdem tego ostatniego do

wszystkich uczestników napadu, uka-
ramia żołnierzy brytyjskich, którzy 
mieli związek z napadem, umieszcze
nia w specjalnym obozie czetników t 
członków Ustaszi oraz przekazania 
materialnego odszkodowania rodzinie 
zamordowanego konsula.

Taiemniiie bs. iclnieny tatalM
Anglicy organizują z jeńców wojska kolonialne ?

Raefler nie winyiw iróhn tata
Kulisy dymisji niemieckiego admirała

LONDYN (obsł. wł.). Admiralicja 
brytyjska opublikowała tajne doku
menty floty niemieckiej, rzucające 
światło na sprawę dymisji Raedera 
i mianowania Dónitza. Raeder w 
jednym z pism swoich podkreślił, że 
Niemcy w pewnym sensie przegrały 
już wojnę z W. Brytanią jeszcze 
przed jej rozpoczęciem, gdyż nie były 
nigdy do wojny morskiej przygoto
wane. Wszystkie wysiłki szły w kie
runku wyszkolenia i uzbrojenia 
wojsk lądowych i lotnictwa. Na sku
tek użycia radaru przez sojuszników

Spór terytorialny
Syrii z Turcja

LONDYN (TASS-a). Premier 
Syrii poinformował angielskiego 
charge d’affaires, że rząd syryjski 
postanowił przekazać „odpowie
dniej międzynarodowej organiza
cji** do rozstrzygnięcia swój spór 
z Turcją w sprawie Sandżaku 
Aleksandretty. Równocześnie Sy
ria będzie się domagała od Turcji 
zwrotu Cylicji, gdzie, jak utrzymu
ją, milion Syryjczyków „żyje w 
nędzy na skutek wyzysku**.

Siraik górników 
w południowej Afryce 

rozszerza się
LONDYN (obsł. wł.). Z Johamnes. 

burga donoszą, że strajk górników w 
Południowej Afryce objął już 66 ko
palń, przy czym każdy dzień równa 
®ę stracie 50.000 ft. szterl.

Na ile lat wiezienia
zostanie skazany Fritsche
NORYMBERGA (obsł. wł.). Dzi

ałaj spodziewane jest ogłoszenie wy
roku sądu denazyfikacyjnego w spra
wie Hansa Fritsche. Sprawozdawcy 
sądowi przypuszczają, że czeka go 
co najmniej 10 lat więzienia i utra
ta praw ohyważehdóeh.

wzrosły straty w okrętach podwod
nych, przy czym produkcja nowych 
statków pozostawała w tyle. Dymisja 
Raedera nastąpiła bezpośrednio po 
jednej z większych bitew morskich, 
które skończyły się klęską Niemców.

13-letni partyzant
francuskiego ruchu oporu

PARYŻ (PAP). Najmłodszy boha
ter francuskiego ruchu oporu, Jean 
Thomas, liczący obecnie 17 lat, zo
stał udekorowany w Paryżu „odzna
ką oficerską ruchu oporu". Uroczy
stość odbyła się w małej szkole dla 
chłopców, którą Thomas opuścił, ma
jąc 13 lat, aby wstąpić do oddziału 
ruchu oporu w Bretanii. Był on już 
udekorowany krzyżem wojennym z 
palmami i medalem wojskowym. Po
łączywszy się z dwoma wujami w 
szeregach ruchu oporu, młody Tho
mas walczył przy ich boku do chwili 
aresztowania go przez gestapo.

BERLIN (TASS-a). Tajemnicza 
wysyłka wojsk z portu w Bremie 
przy zachowaniu jak największych 
środków bezpieczeństwa jeśt te-, 

matem rozmów w Wassermiinde. 
Jak utrzymują odbyła się wysyłka 
żołnierzy byłyeh niemieckich * si’ 
zbrojnych którzy w większości 
zwerbowani zostali spośród jeńców 
wojennych do służby w armii bry
tyjskiej. Fakt że przy werbunku 
przeprowadzano próby na wytrzy
małość w warunkach tropikalnych 
daje podstawy do przypuszczeń że 
zwerbowani, którym przyrzeczone 
dobre wyżywienie odzież i pobory

przeznaczeni są do służby w kra- 
jach podzwrotnikowych. Jako 
punkty, do których udają Się 
transporty, wymienia się brytyj
skie kolonie na Oceanie Spokoj
nym i Indyjskim.

Wśród zwerbowanych panuje 
przygnębienie, obawiają się' bo
wiem, że zostaną użyci do dzia
łań wojennych w Indonezji. Krą
żą pogłoski, że mimo przedsięwzię
tych przez Anglików środków uda
ło się znacznej grupie zwerbowa
nych zbiec przed kilku dniami, 
niedługo przed zaokrętowaniem.

Reorganizacja sił zbrojnych USA
WASZYNGTON (TASS-a). Bia 

ły Dom ogłosił, że minister spraw 
wojskowych i minister marynarki 
doszli do całkowitego i ostateczne
go porozumienia w sprawie wspól
nego kierowania siłami zbrojnymi. 
Wspólny komunikat głosi, że ko 
nieczność porozumienia zespolenia 
głównych rodzajów sił zbrojnych 
jest w chwili obecnej bardziej ak
tualna aniżeli latem ubiegłego ro
ku, kiedy miejsce miała wymiana

Odbudowa miasta Stalina

zdań na ten temat. Ministrowie 
przedłożyli uzgodniony projekt roz
kazu, który — jak proponują — 
winien być wydany przez Truma- 
na. Projekt ten określa funkcje 
każdego rodzaju sił zbrojnych zgod 
nie z nowym planem.

Rozmowy
na temat energii atomowej

NOWY JORK (obsł. wł.). Delegat 
Stanów Zjedn. do ONZ — Austin, 
odbył półgodzinną oficjalną rozmowę 
x delegatami państw, wchodzącymi 
w skład Rady Bezpieczeństwa. Tema
tem rozmowy była sprawa uzgodnie
nia dalszej procedury prac Rady w 
sprawach związanych z powszechnym 
rozbrojeniem i kontrolą energii ato
mowej.

Zatonięcie polskiego kutra
„Syrena"

Rybacy uratowani
BERLIN (PAP). Z Bremy dono

szą. że załoga kutra „Migland", któ
ry powrócił z połowu ryb z Islandii 
do Bremy, zameldowała o uratowa
niu 3 rybaków polskich Polski ku
ter „Syrena" w drodze do Gdyni u- 
legł awarii i 13 dni znajdował się na 
morzu, póki „Migiasnd" nie przy
szedł mu z pomocą. Polskiego kutra

Zagadnienie 
szczecińskie

Odzyskanie ziem nad Bałtykiem 
w nowej już epoce dziejowej na* 
kłada na społeczność polską wy
jątkowe obowiązki administracy}- 
ne, gospodarcze i kulturalne.

Wiekowi zaborcy odeszli, pozo
stały po nich ruiny, na których 
powracający dziedzice mają za
kładać podwaliny nowego żyda, 
podwaliny kultury polskiej.

I trzeba nad tym pilnie czuwań 
aby to dzieło odbudowy szło spraw
nie, bez wielkich błędów, bez sto
sowania niewypróbowanych je
szcze doświadczeń. Iść trzeba dro
gą pewną 1 zbadaną mogącą dać 
pożądane wyniki.

Nie przystępujemy do pracy 
gdzieś na dzikich polach, na ru
bieżach lub poza rubieżami cywi
lizacji, ale w środku Europy, na 
oczach wysoko usprawnionych Iw 
dów północy 1 zachodu, o miedzą z 
Niemcami, którym pomimo ich 
brzydkiego i okrutnego charakteru 
niepodobna odmówić wysokiego 
poziomu wyrobienia gospodarczego 
i administracyjnego.

Musimy więc włożyć najlepsze 
chęci do pracy, wytężyć wysiłki 
jednostki i społeczeństwa, chronić 
od wkradania się w serca mięsu- 
kańców rozgoryczenia, zniechęca, 
nia i obojętności, zdobyć się 
zdrową i uczciwą samokrytykę, aby 
podołać tym wielkim zadaniom w 
imię przyszłości narodu i jego do
brego imienia, a nie dać sposobno
ści bliższym i dalszym sąsiadom 
wyrabiania sobie o nas nie
pochlebnego zdania, jako o naro 
dzie niedojrzałym, nie posiadają
cym potrzebnych do odbudowy 
zniszczonego wojną kraju zdolno
ści i umiejętności.

Wielkie miasto nasze legło w 
połowie w gruzach. Wznosiło się 
ono wiekami, nosi na sobie świa
dectwo epok kulturalnych, legło 
błyskawicznie w gruzach, winno 
też być szybko odbudowane.

Jest to wielkie zadanie, ale kto 
ma je wykonać?

Czy gmina miejska, która nie 
mając bogatych źródeł dochodu, z 
wielkim trudem będzie mogła o- 
pędzać wydatki na zarząd, opiekę 
społeczną i utrzymanie jakiego 
takiego porządku?

Czy ma uczynić to państwo eo 
dźwiga na swych barkach obowią
zek odbudowy całego kraju, linii 
kolejowych, dworców, mostów, sto
licy i innych dużych i małych 
miast, tysięcy wsi i wiosek, zni
szczonych bojami obszarów nad 
Bugiem, Sanem, Wisłą, Odrą, zni
szczonych przez hitlerowską haj- 
damacczyznę na wschodzie i po- 
łudniowym-wschodzie Polski?

I Szczecin, choć z wielu wzglę
dów zasługuje na pierwszeństwo, 
nie może jednak pochłaniać wszyst
kich sił pieniężnych państwa ze 
szkodą dla pozostałych dzielnie 
kraju, bo go krwią i życiem bro
niły w 6-letniej zażartej walce z 
okrutnym najeźdźcą.

Ale odkładać odbudowy miasta 
nie można pod grzechem zmarno
wania bogactwa w budowlach.
Nietknięte domy mieszkalne zo

stały już zajęte, ale stoją całe sze
regi uszkodzonych, lecz nadają
cych się do naprawy. O nich na
leży pomyśleć bez długiego zwle
kania. W tym tu dżdżystym klima
cie ulegają one szybko rozkładowi, 
porastają chwastami, są rujnowa
ne przez przygodnych poszukiw*- 
czy drzewa i innych części skłam

botom*.
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Należałoby dokonać ich przegię
ta 1 niech państwo zabiorze na swo 
je potrzeby niektóre domy, inne 
niech 
niech 
resztę 
niom 
specjalnych przeszkód sprzedać na
wet prywatnym nabywcom z wa
runkiem natychmiastowego przy
stąpienia do odbudowy.

Do wykonania takiego dzieła po
trzebny Jest wielki zespół inżynie
rów, techników, majstrów, zdro
wych 1 silnych robotników, tabo
ry pojazdów do wywożenia gruzów 
zasypania nimi podmiejskich do
łów. Na to potrzebny fest wielki 
kapitał 1 o stworzeniu tego kapi
tału niech pomyślą znawcy gospo
darki narodowej. Chodzeniem z ło
patkami, kwestami ulicznymi, mo
żemy dopomóc zaledwie częściowo.

Zagadnienie odbudowy fest sze
rokie; zostało tu lekko zaledwie 
dotknięte 1 wymaga wszechstron
nego oświetlenia. Dla znawców 
tej dziedziny, otwiera się szerokie 
pole do zastanowienia 1 wypowie
dzi.

zabiorze miasto. Kościół 
odbudowuje świątynie, a 
oddać różnym stowarzyszę- 
spółkom, a pozostałe bez

EYGMUNT TRZECIAK

kdku wtenoac^

JigoMI 
rego Jednak pierwszeństwo mają so
jusznicy. Austria domaga się zrabo
wanych przez Niemców pieniędzy i 
aktywów.

Następnie przemawiał delegat bel. 
gijski, który podkreślił konieczność 
odrodzenia Austrii na zdrowych go
spodarczych i politycznych podsta
wach. Belgia domaga się zabezpie
czenia kapitału belgijskiego na sku
tek upaństwowienia przemysłu w 
Austrii. Belgia domaga się wolnej 
żeglugi.

Holandia nie żąda od Austrii żad
nych odszkodowań, mimo, iż ponio
sła podczas okupacji dużo strat, za-

Komuniści austriaccy solidaryzują się i innymi delegatami austriackimi na konferencji w Londynie^

I^IW procesie Hansa Fritschego 
W jeden ze świadków podkre- 

||ślił, że propagandowe przemówie- 
,3nia oskarżonego przyczyniły się do 
'^zaniepokojenia narodu niemieckie- 

.. źgo. Fritsche podżegał i podniecał 
• • dnoczone powinny pomóc Austrii, by|nienawiść } śmieszne wydaje się 

nie szukała oparcia w Niemczech. |jeg0 twierdzenie) że nie wiedział o 
LONDYN (obsł. wł.). Przywódca ^zbrodniach popełnianych w obo- 

komunistów austriackich, Fischer,^zach, kiedy wiedział o tym każdy 
który wchodzi w skład delegacji przeciętny Niemiec w Berlinie, 
striackiej na konferencję londyńską,^Hamburgu czy Monachium, 
oświadczył, że austriacka partia ko. | raądze!nia 9 kładów przemy- 
munistyczna wypowiada się przeciw.amerykańskiej, 
ko terytorialnym żądaniom Jogosła-4^ w przekazane
wii. Austriacka partia komunistycz.^ reparacje wojenne uchwałą
na reprezentuje jedynie interesy au>Międzynarodowego Biura odszkodo- 

. »» r, ■ • , ^wań przyznano Stanom Zjednoczo-
LONDYN (obsł wł.). Brytyjska^ Wielkiej Brytanii, Belgii, 

! F^cji, Norwegii, Australii, In-cześć austriackiej delegacji. Czołowi^ N Zelandii j M 
jej przedstawiciele zostali P«yJ«c’|na ^^^ania przeznaczono 
przez premiera Attlee. ^„Bayerische Motorenwerke“ i Kloek-

ner-Humiboldt-Werkeu
Jeszcze jedna sprawa ę^asie od 9 do 28 lutego w Bi®.

do ONZ S, wydawców książek, w której udział 
BUDAPESZT (obsł. wł.). Węgier-S^ezmą również wydawnictwa bry- 

ski min. spraw zagr. oświadczył, norweakie> bułgarskie i ju-

flusliia ginu Hi Miiiilit
LONDYN (obsl. wł.). Na posiedze

niu ministrów spraw zagranicznych 
kanclerz austriacki dr Figi przedło
żył austriacki punkt widzenia na 
traktat pokojowy z Austrią. Doma
gał się on specjalnego zaznaczenia 
ostatecznego odłączenia Austrii od 
Niemiec. Austria ma być państwem 
niezależnym, o rządzie demokratycz- 1 
nym, pozbawianym wojsk okupacyj- i 
nych, włączonym do ONZ. Poza tym 
Austria domaga się prawa utworze- : 
nia własnych sił zbrojnych oraz gra
nic sprzed 1937 r. Roszczenia Jugo- I 
sławii dot. Karyntii i Styrii odrzu- ' 
cił dr Figi z całą stanowczością, za- 1 
znaczając, że plebiscyt w r. 1922 
sprawę tę załatwił na korzyść Au- 1 
strii. 1

Po dr Figlu przemawiał dr Gru
ber — zaznaczając, że Austria u- '• 
waża się jako pierwsze przez Hitlera 
napadnięte państwo i żąda odszkodo- 1 
wania wojennego od Niemiec, do któ. 1danych jej przez obywateli austriac-l Węgry zamierzają sprawę „ludności S gosiowiańskie. 

kich. Opowiada się za Austrią z gra- węgierskiej w Czechosłowacji skiero-^ 
nicami sprzed 1937 r. Narody Zje-'wać do ONZ. SProjekt zwolnienia SS-ów z Dachau

Władze amerykańskie likwidują obóz — Misja polska 
żąda selekcji internowanych

BERLIN (PAP). Z Monachium 
tanoszą, że władee amerykańskie za
mierzają podobno zlikwidować 
wkrótce całkowicie obóa w Dachau 
i zwolnić wszystkich majdających 
Stę tam SS-manów i innych hitle- 
rowców. Wśród internowanych znaj- 
taje się również pewna ilość Niem-

pob&te aa ribrodnle popełniane w caa-

jednak — jak słychać — mają być 
zwolnieni. Misja polska do badania 
zbrodni wojennych przedsięwzięła 
kroki, aby przynajmniej opóźnić 
zwolnienie zbrodniarzy, mając na
dzieję, że może uda się jeszcze drogą 
odpowiedniej interwencji u . władz 
amerykańskich uzyskać segregację 
więźniów * tego obozu i wydanie 
tych, których Polaka poszukuje.

LONDYN (obsl. wł.). W brytyjskiej 
Izbie Gmin odbywa się debata w 
sprawie Palestyny, przy czym jednak 
dyskusja zapewne ograniczy się do 
zagadnień związanych z utrzymaniem 
w Palestynie spokoju 1 bezpieczeń
stwa, bez poruszania kwestii polityki 
na długą metę.

Min. Bevin przyjął uczestników 
konferencji „Okrągłego Stołu” w 
swoim prywatnym mieszkaniu. M. in. 
naświetlił on stanowisko W. Brytanii 
do zagadnień palestyńskich 1 omówił 
trudności i przyczyny, zmuszające W. 
Brytanię do odrzucenia żądań arab
skich.

Wa mrtdowtH politifevnej

Polityka Bluma-czy Bidault
ministra Bidault wobec Niemiec by
ła konsekwentna i nieprzejednana. 
Mimo naciska za strony Waszyngto
na 1 Londynu — Bidault obstawał 
póray swoich pierwotnych założeniach, 
mianowicie żądał odłączenia Ruhry 
1 Nadrenii od Niemiec oraz propono
wał federacyjny ustrój dla Rzeszy. 
Nie zgadzał się na żaden wyłom, ja
ki proponowali mu niejednokrotnie 
Anglosasi dla uzgodnienia stanowi-

memoriał rządu francu- 
sprawie Zagłębia Ruhry

zmtany. Anglii grozi wielki spadek 
produkcji. Wszystko ■ powodu bra
ku węgla.

Czy w tych warunkach Francja 
może liczyć na zwiększenie dostaw? 
Anglicy muszą zaspokoić najpierw 
swoje potrzeby, później potrzeby 
Niemiec — i na końcu... niewiele zo. 
stanie dla Francji.

Tak więc prawdopodobnie i ta 
sprawa nie przybierze szczęśliwego 
przebiegu dla Francji. Tym nie
mniej sojusz anglo-francuski może 
mieć duże znaczenie w sprawie Nie
miec. Na razie widać tylko ustępstwa 
Francji. Ale sojusz zobowiązuje 
dwustronnie. Francja ma prawo w 
jego ramach żądać innych ustępstw 
od Anglii.

WARSZAWA (PAP). W związku 
z zabójstwem, dokonanym na osobie 
śp. Stachowiaka, aktywisty ZWM w 
Poznaniu, delegacja Głównej Kwate
ry Harcerzy w osobach: naczelnika 
Kierzkowskiego Romana, hm. hm. 
Mościckiego 1 Kosińskiego, złożyła 
na ręce Prezydium Zarządu Główne
go ZWM oświadczenie, w którym 
grono instruktorskie Kwatery Głów
nej piętnuje członków drużyny har
cerskiej, którzy działając pod wpły
wem organizacji podziemnej, dopuś-

rzed sądem denazyflkacyjnym w 
Monachium rozpoczął się proces

Konferencja palestyńska^-^- “ * T . D olśka misja wojskowa w Nlem-w prywatnym mieszkaniu Bevina czech podała do wiadomości, że 
Z Palestyny donoszą, że komisarz zarządził 

kobiet i dzieci niektórych okręgów
LONDYN (obsł. wł.). Z Palestyny^ Paryżu na skutek braku węgła 

donoszą, że wysoki kom. brytyjskiS ustąpi zamknięcie szkół 
Cunningham zarządził ewakuację ko-^
biet i dzieci z okręgów najbardziej S E> ząd brytyjski zamierza rozpo. 
zagrożonych akcją terrorystyczną.cząć akcję pomocy dla nieza- 
Ewakuacja rozpocząć się ma we wto-^mężnych kobiet państw europejskich, 
i-ęt. Sktóre opuszczane zostały przez żołnie-

§rzy cudzoziemskich, będących ojcami
- , . Sich dzieci. Sprawa ta ma być uregn-

Angielska rodzina króle wskag’lowana ua płaszczyźnie międzynaro- 

opuściła Londyn ^dawego nkładn-
LONDYN (obsł. wł). Rodzina|[^ •leTar5% 

królewska opuścił.> ^Jwiced^^L
się z pierwszą wizytą do Afryki Po-S a ułomnych i npośledamych 
ludni ej. |^a wielu dzieci.

Główna Komenda Harcerzy

piętnuje zabójców śp. stathcwiaRa^Zr^*™ “*<"**=
ciii się bestialskiej zbrodni na śp.L Atenach rozpoczęła pratt wstępu
Stachowiaku. Głowna Kwatera Har-k ne kamisja śledcza Rady Bez- 
cerzy potępia tych wszystkich, któ-5 iec2eństwa mająca Aada0 sytuację 
rzy używają młodz.ezy do bratobój-^a pograniczu giwkim. Po wyboje 
ezjpdi mordow. ^przewodniczącego, komisja rozpatrzy

Równocześnie rozkaz Naczeln kasS2ereg zagadnień proceduralnych, a 
Harcerzy zarządza ogolną żałobę na^m Jn ^„5^^ mają
terenie Chorągwi Wielkopolskiej oraz|być 
wyznacza nadzwyczajną odprawę in-J _
stkktorów i hufcowych, celem wy-f/ .Havru odpłynął do TeLAvivu 

ciągnięcia konsekwencji organiza-^ « 600 niel^alnyml uni-
cyinych. grantami żydowskimi. Kapitan staib-
yj y |ku zgodził się na ten rejs po dluż-

| szych pertraktacjach.
rj rezydent Truman w krótkim 

przemówieniu radiowym zwrócił 
|się do narodu amerykańskiego z

■ni| Mg m g b m V 9 T * ■ § prośbą o poparcie akcji zbiórki, prze-

Zbrodnicza działalność LeistaF:s~=»
przez Leista w 1942 roku do obozu w|ttt7 edle komunikatu brytyjskiego 
Treblince, świadek widział, a nawet^ \Ą/ min. wojny, marsz. Montgome- 
miał w ręku okólnik Staathauptman.na^ry n<ja sję na 4„tygodniowy wypoczy- 
grożący pracownikom obozem za sto-^nek do Szwajcarii.
sunkowo drobne przewinienia jak. np.S

— -uf-.-____.1--.

Ostatni 
skiego w 
sajmuje już inne stanowisko. Wpraw
dzie Bidault kieruje nadal polityką 
zagraniczną Francji, ale widocznie 
jest już skrępowany treścią, mają
cego nastąpić układu anglo-francu- 
skiego. Zmiana stanowiska nie Jest 
tylko decyzją ministra Bidault, ale 
przede wszystkim robotą Leona Blu
ma, który zapewne zobowiązał się w 
Londynie do różnych koncesji wza- 
mian za ustępstwa angielskie.

Nowy memoriał wyraża zgodę na 
pozostawienie Zagłębia Ruhry w 
granicach Niemiec.

Oto pierwsza konsekwencja soju
szu Paryż—Moskwa, niewątpliwie 
niekorzystna dla Francji, stanowią
ca wyłom w systemie bezpieczeństwa 
jakim Francja chciała się obwaro
wać. Jakie będą dalsze?

Komuniści zapytali Leona Bluma, 
gdy powrócił on z Londynu, jak za
łatwił sprawę dostaw węgla niemiec
kiego dla Francji. Do projektu so
juszu anglo-francuskiego odnieśli się 
obojętnie. Zastrzeżenia budził wśród 
nich nie traktat, ale osoba Bluma, 
który rozmowy zainicjował. Były 
premier oświadczył, że Anglia przy- 
rzekła podnieść dostawy węgla z 
Ruhry w miarę wzrostu wydobycia.

Nie wydaje się to pewne, że Fran- 
«uzi otrzymają węgiel w najbliż- 
ązym czasie w zwiększonej ilości.
Możliwości podniesienia wydobycia 

■ą nikłe, bo Niemcy nie chcą praco
wać intensywnie i ab sen tu ją w 
pracy. Z drugiej strony Anglia od- 
cauwa wielki brak węgla na rynku 
wewnętrznym. W ostatnich tygo
dniach zamknięto szereg fabryk, w 
innych wprowadzono trzydniowy ty
dzień pracy i polikwidowano nocna

Dalsze zeznania świadków w procesie Fischera

1 Sprawa kontrybucji — Aresztowanie dyr. Star- 
Iczewskiego — Zesłanie do obozu w Treblince za 
__________ spóźnienie do pracy 
•WARSZAWA (PAP-b). W dal

szym ciągu procesu Fischera w War
szawie zeznawał świadek Kulski, o- 
mawiając sprawy kontrybucji nakła
danych na ludność Warszawy. Gdy 
z chwilą nałożenia pierwszej kontry
bucji wynoszącej milion zł świadek 
podniósł wobec Leista kwestię nie
słuszności tego ciężaru i krótkiego 
terminu zebrania kontrybucji, Leist 
usiłował tłumaczyć, że została ona 
nałożona na skutek zamachów na 
własność niemiecką. Druga kontry
bucja wynosiła już 10 milionów zło
tych, zaś trzecia, która nastąpiła po 
zamachu na Kutsćherę, wynosiła już 
olbrzymią, jak na ówczesne warunki 
kwotę 100 milionów zł.

W związku ae sprawą wywożenia 
dzieci polskich z Lubelszczyzny i Za- 
mojszczyzny, świadek Kulski opowia
da jak dyrektor Wydziału Opieki 
Społecznej m. Warszawy Jan Star- 

■ cztrwski zorganizował akcję pomocy. 
Akcja ta trwała przez pewien czaa, 

i aż nagle dyr. Starczewski został are-

sztowany i osadzony w obozie kon
centracyjnym.

Z kolei zadaje świadkowi pyta
nia prokurator Sawicki. Z odpowie
dzi Kolskiego wynika jasno, że wła
dza administracyjna bezstronnie wie
działa o planach zburzenia Warszawy 
w sensie zmniejszenia jej do rozmia
rów 100-tysięcanego miasta jak i 
współdziałała przy stworzeniu getta 
i dzielnicy nie niemieckiej.

Następnie zeznaje świadek Franci
szek Kotlewski, z którego zeznań wy. 
nika, iż Leist brał bezpośredni, czyn
ny udział w akcji gnębienia Pola
ków.

Prokurator Siewierski przedkłada 
trybunałowi oryginalny dziennik u- 
rzędowy gubernatorstwa dystryktu 
warszawskiego, w którym jest mowa 
iż do umieszczenia w obozie Treblin
ce uprawniony był starosta miejski 
w Warszawie — a więc Leist.

W następnym dniu rozprawy ze
znaje świadek Julian Brześciańskl u- 
rzędnik Zarządu Miejskiego zesłany

spóźnienie. W obozie spotkał świadek 
wielu kolegów z Zarządu Miasta. O- 
gó(em na 300 Polaków zamkniętych 
w obozie około 20% stanowili pra
cownicy miejscy, głównie tramwaja
rze.

W dalszym ciągu rozprawy składa 
zeznania świadek obrony — Niemiec 
— dowódca grupy wojennej Wehr
machtu gen. Eisenstuck. Stara on się 
dowieść, iż Wehrmacht nie brata u- 
dziatu w niszczeniu Warszawy.

WARSZAWA (PAP-a). Następnie 
obrońcy zadawali oskarżonym szereg 
pytań, przy czym Fischer oświadczył, 
że przyczynił się zwolnienia wielu a- 
resztowanych Polaków i w ciągu lat 
okupacji otrzymywał depesze dzięk
czynne od ludności polskiej. Oświad
czenie to sala przyjęła śmiechem. 
Dziś przesłuchany zostanie v. dem 
Bach.

ttz/ Pradze podpisany został tu- 
W recko - czechosłowacki układ 
handlowy.

Pierwszy wypadek 
lawiny w Tatrach

ZAKOPANE (A). 10 stycznia br. 
wyruszyła do Zakopanego ekipa 
wspinaczkowa czionków Klubu Wy
sokogórskiego PTT w składzie: mgr. 
Zbigniew Korosadowicz, Januszkow- 
ski i Mitkiewicz, celem dokonania 
pierwszego wejścia zimowego na pół
nocną ścianę Wysokiej (2565 m) — 
wskutek zmiany pogody i wiatru hal
nego na taterników wychodzących 
na ścianę spadła lawina pyłowa 1 
tylko dzięki dużemu nachyleniu ścia
ny (około 70%) uniknęli oni śmierci.

Wypadek powyższy jest przestrogą 
dla ' niewykwalifikowanych turystów 
gdyż biała śmierć" czyha. Chodzić 
w góry należy wyłącznie w towarzy
stwie doświadczonych taterników lub 
zawodowych przewodników PTT. W 
omawianym wypadku taternicy uni
knęli śmierci dzięki dużemu doświad
czeniu. znajomości warunków śnież
nych i zdyscyplinowaniu zespołu.
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Reflektory nad Kairem

Elif mit - lo will iitatH i ttk
(Dokończenie)

Jaka jest opinia czynników egip
skich, nie godzących się na zawar
cie traktatu z Anglią o rządzie e-
gipskim?

Najpierw wypada nakreślić 
szkic charakteru stronnictw, opo
nujących przeciwko traktatowi z 
Anglią. W Izbie Deputowanych są 
to: partia nacjonalistów i partia 
Kotla oraz posłowie, którzy wysta 
pili z partii liberałów i z partii sa 
adistów. Ponad to zaliczyć do nich 
należy kilku niezależnych. W Se
nacie za przeciwników umowy z 
Anglią uważać trzeba również i 
wafdystów. Stronnictwo Kotła 
sprzeciwia się zawarciu nowego 
traktatu ponieważ narzuciłby on 
Egiptowi angielski protektorat. 
Nacjonaliści rzucili hasło „żadnych 
rokowań przed ewakuacją (wojsk
angielskich z Egiptu)" i zgodnie
e nim przeciwstawiają się zawar
ciu umowy. Wafdyści, będąc naj
silniejszą partią, mają w narodzie 
duży kredyt, a bez wątpienia także 
i wpływ, mimo, iż są ludzie twier
dzący. że stracili oni nieco na a- 
trakcyjności. Dzięki bojkotowi o- 
statnich wyborów, o których wat- 
dyści twierdzili, że nie miały one 
cech wolności, partia ta nie jest re
prezentowana w Izbie Deputowa 
nych.

Wafdyści kierowani są przez jed
nego z najwybitniejszych Egipcjan 
Nahas Paszę. Jako syn handlarza 
drzewa i dawniej płatny sekretarz 
partii której dzisiaj prze
wodzi, był Nahas Pasza 4-krotnie 
premierem. On to podpisał w roku 
1936 traktat angielsko-egipski, któ

Studenci egipscy demonstrują przeciwko zawarciu umowy angielsko- 
egipskiej. (Zdjęcia dokonano w grudniu ub. roku).

Syn handlarza drzewem przewodzi największej 
partii Egiptu — „Młody Egipt" — Bractwo Mu- 

zułmańskie pragnie wskrzesić Islam

Malownicza scena z targu na rynku w miejscowości Ondurman w Sudanie.

ry, — jak mówią Egipcjanie — dal 
Wielkiej Brytanii zbyt wiele wla 
dzy nad ich ojczyzną. .Wafdyści 
twierdzą, że celem traktatu jest 
możność utrzymania przez Wielką 
Brytanię swych wojsk w Egipcie i 
pozbawienie tego kraju niepodle
głości. Zesumowanie postanowień 
traktatowych . dało by w efekcie 
„klęskę narodową".

Wafdyści pozbawieni swej repre
zentacji parlamentarnej, zdecydo 
wali przeprowadzenie szeroko za
krojonej propagandy antytraktato- 
wej.

Wielu obserwatorów jest przeko
nanych, że w Egipcie toczy się po
między przywódcami politycznymi 
i ich partiami walka o władzę i to 

ma być rzekomą przyczyną targów 
o traktat.

Inne zorganizowane ruchy, wy
stępujące przeciwko traktatowi z 
Anglią, to Bractwo Muzułmańskie 
i „Młody Egipt". „Młody Egipt", 
to skrajni nacjonaliści, lecz orga
nizacja ta liczy niewielu członków, 
natomiast Bractwo Muzułmańskie, 
założone przed mniej więcej 15 laty 
przez pewnego nauczyciela z Ismali 
nad Kanałem Sueskim, jest po 
wafdystach największą siłą polity
czną Egiptu.

Przywódca tej organizacji, bro
daty szeik Hassan el Banna prawił 
w kawiarniach o piekle, występku 
i podobnych sprawach i zyskiwa; 
zwolenników. Po pięciu latach po
bytu w Ismali, szeik przeniósł się 
do Kairu i organizacja poczęła roz
rastać się. Głosi ona wskrzeszenie 
Islamu i szerokie oparcie się na 
świętej księdze muzułmańskiej — 
Koranie, znajduje w zrealizowa
niu swych haseł jedyny sposób 
wybawienia Egiptu od ubóstwa i 
nędzy.

Momentem, który w obecnej sy
tuacji Egiptu jest bodaj najważ
niejszy, to fatalna sytuacja eko
nomiczna. W 150-ciu latach naród 
wzrósł z 2,5 milj. do około 17 mi
lionów. Śmiertelność niemowląt 
jest wielka i określa się cyfrą o- 
koło 20 proc. Wielu Egipcjan cho
ruje, a ubóstwo materialne jest po
wszechnym zjawiskiem. Wieśniak 
żyje dziś w warunkach gorszych niż
przed wojną, mimo, że zarabia wię
cej — ceny bowiem wzrosły nie-

już ukazały się iv sprzedaży

Kalendarze Książkowe
Ilustrowanego Kuriera Polskiego
NA ROK 1947
Ol) cenie 50 złotych za egzemplarz

Kalendarze „IKP“ naby< można we wszystkich księgarniach 
> kioskach gazetowych oraz w oddzi łach > agenturach 
„Ilustrowanego Kuriera Polskiego" na terenie ^ałeao kraju

pomiernie. Wielka jest również 
liczba bezrobotnych. Opuszczają 
oni miasta i wracają na rolę, by 
na niej toczyć ciężką walkę o byt.

* * *
Kiedy opuściłem wybrzeże Nilu— 

kończy John Nixon — i wszedłem 
w gwiezdną noc stwierdziłem na 
ruchliwej ulicy fakt niezaprzeczo
ny: Egipcjanie, to naród żebraków 
i kalek.

Niemcy protestu1^ „stanowczocc

MW inirtm diunttaiji
Komentarz radia berlińskiego na marginesie wystą
pienia delegata Australii — 3 punkty projektu 

radzieckiego w sprawie Niemiec
WASZYNGTON (ZAP). Ambasa

dor Francji w Waszyngtonie przedło
żył Stanom Zjednoczonym nowy pro
jekt przyszłości Niemiec, przewidu
jący jak dotąd federacyjny związek 
państw tylko o silniejszej władzy ich 
rządów.

LONDYN (ZAP). W odpowiedzi 
na projekt sowiecki, by projekty 
traktatu pokojowego omówić na mię
dzynarodowej konferencji z ewentu
alnym udiziałem Niemców, Stany 
Zjednoczone zażądały szczegółowego 
przedstawienia tego planu.

Projekt sowiecki zawiera następu
jące konkretne punkty:

1. Dać Niemcom możność przed
stawiania ich stanowiska na konfe
rencji międzynarodowej przy współ
udziale państw, które czynnie wal
czyły z Niemcami;

2. Stworzyć rząd centralny w 
Niemczech, który by podpisał trak
tat pokojowy;

3. Przedłożyć Niemcom traktat do 
ratyfikacji.

LIPSK (ZAP). Projekty trakta
tów pokojowych wysunięte przez 
Francję, Wielką Brytanię i Stany

Wspólny pogrzeb
powstańców Warszawskich

WARSZAWA (PAP). Dnia 1-go 
lutego br. o godz. 13-ej na Cmenta
rzu Wojskowym na Powązkach w 
Warszawie odbył się pogrzeb 54 pow
stańców warszawskich z odcinka 
„Gozdawy".

Zjednoczone zmierzające do decentra
lizacji Niemiec spotykają się ze sta
nowczym protestem Niemców. Ko
mentator radia w Lipsku wyraził o- 
burzenie, że państwa te chcą nawet 
narzucić Niemcom statut pokojowy, 
a nie przedkładać traktatu pokojo
wego do aprobaty. W odpowiedzi na 
oświadczenie Australii, że Niemcy 
nie są zdolni do tego by mogli się sa
mi rządzić, komentator oświadczył, 
że Australia jest tylko rzecznikiem 
innych państw, które pragną zapew
nić sobie bieg swych interesów w 
Europie i że cała ta polityka zmierza 
do wyeliminowania Niemiec jako 
państwa.

BERLIN (ZAP), Przywódca Par
tii Jedności Socjalistycznej, Otto 
Grotewohl oświadczył na posiedzeniu 
partyjnym, że jeżeliby Niemcy mieli 
podpisać traktat pokojowy, to może 
się to odbyć tylko przy współudziale 
wszystkich partii.

Nawiązując do sprawy dopuszcze
nia Partii Socjaldemokratycznej w 
strefie sowieckiej, Grotewohl powie
dział, że doprowadziłoby to tylko do 
rozbicia w społeczeństwie i wyszłoby 
na jego niekorzyść.

Czy znikną ostatnie białe plamy z mapy świata?

9 ekspedycjina Antarktydę
W ostatnich tygodniach cały 

świat wykazał nagle niezwykłe za
interesowanie dla Antarktydy, 
która mimo, że nazywa się ją szó
stym kontynentem świata, na ma 
pie oznaczona jest ciągle jeszcze w 
większej swej części białą plamą 
na znak, że obszar ten, jako nie
zbadany pozostaje osłonięty ta 
jemnicą dla geografów. Okazało 
się, że aż dziewięć państw przy
gotowuje wysłanie ekspedycji od
krywczych na tereny bieguna pj- 
łudniowego, a dwie ekspedycje 
pracują już nawet na Antarktydzie.

Skąd to nagłe zainteresowanie 
dla tych obszarów o powierzchni 
około 5 milionów mil kw., pustych, 
bez śladu jakiegokolwiek życia, po
krytych lodem? Najczęstszą od
powiedzią na to pytanie jest, że 
pod powłoką lodową kryją się bo
gate złoża uranu,- niezbędnego do 
produkcji energii atomowej. Są 
to jednak wyłącznie przypuszczę 
nia. Natomiast bardziej prawdo 
podobne jest, że w rejonie bieguna 
znajdują się pokłady miedzi zło 
ta, nafty i węgla Rzeczywiście, 
formacje geologiczne Kraju Gra
hama i sąsiednich wysp

u zajmie się w bieżącym roku zbadaniem niezna- M 
nych obszarów — Jakie skarby kryją się pod lo
dem — Względy jiaukowe czy polityczne decydują 
o nagłym zainteresowaniu się terenami podbie- 

gunowymi
skich zdradzają obecność nafty. 
Węgiel znowu występuje w Kraju 
Wiktorii. Jest to jednak węgiel 
bardzo miernej wartości. Nawet 
i wówczas, gdyby te minerały zo
stały odnalezione w większej ilo
ści, to wydobycie ich spod lodu bę
dzie kosztowało tyle, że opłacał 
ność całego przedsięwzięcia stanie 
poj znakiem zapytania

Anglicy wysłali już w 1943 r. 
ekspedycję badawczą złożoną z me
teorologów, geologów, botaników 
i biologów na wyspy Falklandzkie 
Dependencies, która pracuje tam 
do dnia dzisiejszego na pięciu sto 
cjach obejmujących również Kraj 
Grahama i Południowe Orkneye. 
Te tereny wraz z wyspami Płd 
Sandwiche, Płd. Georgia i Coats- 
Land sa od dawna administrowane 
przez Anglików, którzy wydali na 
wet specjalne znaczki pocztowe na 

brytyj- mak brytyjskiej suwerenności na

tym obszarze.
Do tych samych terenów zgłasza 

jednak pretensje Argentyna z racji 
swego bliskiego położenia. Wysyła 
ona również ekspedycje dla zorga
nizowania obserwatorium astrono
micznego. Trzecim pretendentem 
do posiadania części wysp Falk- 
landzkich Dependencies jest Chile, 
które podobnie wysyła tam swych 
naukowców.

Największą jednak ekspedycją 
na tamte tereny jest ekspedycja 
Stanów Zjednoczonych dowodzona 
przez admirała Ryszarda Byrda, 
złożona z trzynastu okrętów i 4 
tys. ludzi. Jest to wyprawa czę
ściowo o charakterze naukowym, 
a częściowo o charakterze operacji 
wojskowej, gdyż celem jej jest 
również wypróbowanie odporności 
i przydatności oddziałów wojsko
wych i sprzętu technicznego na su
rowy klimat Antarktydy. Główna 

baza i lotnisko założone zostanie 
na Ross Ice Shelf. Natomiast dru
ga część wyprawy pod dowództwem 
komandora Bonne zatrzyma się w 
dawnej bazie Byrda w zatoce Mał
gorzaty, Kraj Grahama, w pobliżu 
wysp Debenham. Ciekawe jest, że 
chociaż rozległe obszary kraju Ja 
mes W. Ellsworth i Marii Byrd 
zostały zbadane przez Ameryka
nów, Stany Zjednoczone nigdy nie 
składały oficjalnej deklaracji prze
jęcia tych obszarów pod swoje 
władztwo. W jakim więc celu sa
moloty Byrda pełnić dziś będą 
straż w tych okolicach?

Niemcy w 1942 r. przelecieli sa 
molotami nad Antarktydą i zrzu 
ciii flagę ze swastyką na znak 
przejęcia tych obszarów. Ten spo
sób nie został jednak w stosun
kach międzynarodowych uznany 
za wystarczający. Ważniejsze 
natomiast jest, że Niemcy sfoto 
gratowali wówczas nieznaną doli 
nę, wolną od lodu na południe od 
Princess Astrid Land i Crown 
Princess Martha Land. Ta dolina 
jest obecnie celem wyprawy 
szwedzkiego profesora Hansa Ahl 
mana. Wyprawa, która ruszy w 
drogę jeszcze w tym roku, składać 
się będzie z Norwegów, Szwedów 
i Anglików.

Okolice pomiędzy 20° dług, geo 
izraficznei wschodniej a za
chodniej są terenem badań Norwe 
gów i uznane zostały jako własność 
norweska. Australia wysyła swoich 

naukowców na rozległe obszary 
Antarktydy australijskiej, a Nowa 
Zelandia na Ross Dependency. Połu
dniowa Afryka rozważa znów moż
liwość wysłania ekspedycji na te
reny położone najbliżej Afryki.

Wreszcie wiele szumu wywołała 
zapowiedź wysłania misji radziec
kiej na Antarktydę. Jak wiado
mo Od 1821 r. tj. od czasu wyprawy 
Bellingshausen’a Rosja nie wyka
zywała zainteresowania biegunem 
południowym.

Wtej chwili jedynym konkret
nym bogactwem Antarktydy jest 
przemysł wielorybniczy, korzysta
jący ze wspaniałych terenów poło
wów, uregulowanych szeregiem u- 
mów międzynarodowych. Przed 
wojną produkowano tu tran wielo
rybi wartości 15 milionów funtów 
szterlingów. Ważne znaczenie po
siada również Antarktyda dla me
teorologii:- Mogą tu powstać także 
wspaniałe sanatoria, ponieważ kli
mat Antarktydy jest jednym z naj
zdrowszych na świecie.

Czyżby jednak te względy tylko 
decydowały o tym zainteresowa
niu, jakiego jesteśmy świadkami? 
Narzuca się samo przez się przy
puszczenie, że względy polityczne 
odegrały tu doniosłą rolę. Przy 
dzisiejszym rozwoju techniki, któ
ra skróciła odległości, nawet tak 

\pń>rktvdn ninże nreć 
swoje znaczenie. Przyszłość od
słoni tutaj niewątpliwie niejedną 
tajemnicą
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dotyczących przy-
Tradycyjny izola- 
na neutralność z 
kraju i sympatie 

do prze-

No we;la wzmacnia swą obronność
przez rozbudowę floty
Poznań, w styczniu

Ostatnie doniesienia napływające 
Be Skandynawii, głównie za pośred
nictwem czasopisma — „Sveriges 
Flotta", zwracają uwagę na wielkie 
wysiłki, jakie czyni Norwegia dla 
podniesienia swojej siły Zbrojnej.

Okazuje się, że mały naród nor
weski wyciągnął należyte wnioski z 
doświadczeń wojennych i z rozgry
wek politycznych 
szłości Niemiec, 
cjonizm, liczenie 
racji położenia
proniemieckie należą już 
szłości.

Norwegia nie chce być 
zaskoczona. Nie chce być także bier
nym obserwatorem w sprawie wysp 
Spitzbergu i okolic podbiegunowych.

Dlatego został ostatnio opracowa- , 
ny trzyletni plan dozbrojenia, który 
ma podciągnąć norweskie siły zbroj
ne do poziomu nieźle pod tvm -wzglę
dem stojącej Szwecji. Ogólnie okre- * 
ślono, że do 1 lipca 1949 r. stan per
sonalny marynarki i przynalżnego 
lotnictwa ma dojść do cyfry 70.000 
ludzi z czego prawie połowa ma słu
żyć na okrętach i przy obronie wy
brzeża.

Będzie to wysiłek bardzo duży, 
Jeśli zważy się, że cyfra ludności 
Norwegii wynosi 2,5 miliona głów, i 
że ludność ta ma za sobą ciężką czte
roletnią okupację niemiecką.

Jeżeli można jednak mówić o 
Bniszezeniach w kraju i ©cierpieniach 
ludności to żadną miarą nie można 
powiedzieć nic ponurego o norweskiej 
flocie woj. Przez cały czas od „skoku 
Hitlera" znajdowała się ona w szczę
śliwych działaniach morskich i poje- 
dyńcze straty zostały wyrównane 
bądź przez okręty angielskie i ame
rykańskie, bądź też przez zwrócenie 
przez Niemcy wszystkich zagra
bionych jednostek w momence kapi
tulacji.

Norweska flota otrzymała szereg 
wspaniałych i nowoczesnych okrę
tów od Anglii, z których krążownik 
torpedowy „Stord" jest znany na 
eałym świecie za śmiercionośną sal
wę torpedową w niemiecki okręt li
niowy „Scharnhorst". Z drugiej 
strony hitlerowcy opanowując dwa 
stare pancerniki obrony wybrzeża 
przebudowali je gruntownie na okrę
ty obrany przeciwlotniczej.

Stąd też już na wiosnę 1945 r. 
Norwegia dysponowała flotą silniej
szą niż w momencie inwazji niemiec 
kiej. Pomimo tego jej wysiłki w tym 
kierunku nie ustają. W grudniu 
1946 r. uzyskuje od Anglii dalsze 
eatery wielkie kontrtorpedowce —

„Bergen", „Oslo", „Trontłieiiń’ i 
„Stavanger" oraz trzy okręty pod
wodne w rodzaju naszego „Sokoła", 
które otrzymują nazwy: „Utvaer". 
„Utstein" i „Uthamg".

W ten sposób zmienia się cha
rakter floty norweskiej z przy
brzeżnej siły strażniczej na pełno
morską, o dużych możliwościach ope
racyjnych. Równocześnie zostają na
kreślone wytyczne dla rozwoju dal
szego, przewidzianego w planie trzy
letnim, Jest to wielki sukces Norwe
gii. Obecna flota zamiast budzić za 
ciekawienie swoimi małymi, muze
alnymi jednostkami, staje się elemen-

ponownie

tem i atutem w rękach polityków? 
swego kraju. ż

Na 1 stycznia 1947 roku Norwegoś 
wie rozporządzają pięcioma krążow-Ę 
nikami torpedowymi, siedmioma no-g 
woczeanymi torpedowcami, czterema^ 
eskortowcami i sześcioma okrętami? 
podwodnymi nie licząc obu okrętów? 
obrany przeciwlotniczej i licznej flo-= 
tylli ścigaczy, patrolowców i mi-| 
nowców.

Jeżeli w roku 1949 stań perSonelug
okrętowego ma podnieść się kilka? 2. 
krotnie, należy przypuszczać, że| 
Norwegia projektuje budowę wielug 
okrętów na własnych, rozbudowa-g s. 
nych przez Niemców, stoczmachś 
okrętowych. Projektuje się również= 4' 
podniesienie z dna 8 wraków w Hor-g 
ten i 24 wraków w Narwiku. = s-

Józef Modrzejewski^

Komu przyslugme prawo

do kart zaopatrzenia I. kat.
Ostateczne wyjaśnienie Min. Aprowizacji i Handlu

W związku z pewnymi zmianami w rozdzielnictwie kart zaopatrzenia orał 
wstrzymaniem tych kart dla pewnych kategorii pracowników poczynając już od 
lutego b. r.,Ministerstwo Aprowizacji i Handlu wyjaśnia, że karty pracownicze 
I kategorii otrzymują:

pracownicy państwowi oraz pracownicy przedsiębiorstw 1 instytucji państwo
wych za wyjątkiem Milicji Obywatelskiej, Służby Bezpieczeństwa oraz Pań
stwowej Centrali Handlowej;
pracownicy samorządu terytorialnego, pracownicy powiatowych i wojewódz
kich rad narodowych, pracownicy orzedsiębiorstw komunalnych użyteczności 
publicznej oraz samorządowych instytucji nie obliczonych na zysk. Natomiast 
pracownicy samorządu gospodarczego z kart zaopatrzenia nie korzystają; 
ucząca się młodzież: studenci szkół akademickich i uczniowie szkół zawodo
wych stopnia licealnego;
pracownicy zalegalizowanych i zarejestrowanych organizacji politycznych, 
społecznych i zawodowych, za wyjątkiem zrzeszeń kupców, rzemieślników, 
przedsiębiorców, właścicieli nieruchomości oraz wolnych zawodów;
pracownicy prywatnych przedsiębiorstw budowlanych, które więcej niż 75’/» 
dochodu brutto osiągają z tytułu robót wykonywanych dla władz, instytucji 
1 przedsiębiorstw państwowych, samorządowch lub o charakterze publiczno
prawnym;
pracownicy spółdzielni: „S. P. B.“, „Czytelnik", „Książka" 1 „Wiedza". Poza 
tym karty I kategorii przysługują pracownikom przedsiębiorstw wytwór
czych, stanowiących własność lub będących pod zarządem „Społem", jeżeli 
przedsiębiorstwa te więcej niż 75°/. swej produkcji oddają do dyspozycji Pań
stwa po cenach sztywnych;
sieroty, które straciły oboje rodziców w walce o wyzwolenie Polski spod na
jazdu hitlerowskiego, o ile uczęszczają do szkół powszechnych 1 średnich, 
a nie korzystają z opieki Państwa w zakładach zamkniętych;
wdowy po zmarłych więźniach politycznych, po poległych w walce o wyzwo
lenie Polski spod napadu hitlerowskiego oraz po zmarłych powstańcach ślą
skich, jeśli mają na utrzymaniu 'więcej niż dwoje dzieci do lat 16, a nie po
siadają źródeł dochodu z przedsiębiorstw handlowych lub przemysłowych;
inwalidzi wojenni i wojskowi oraz inwalidzi pracy, którzy utracili ponad 45'A 
zdolności do pracy i nie mają Innego źródła dochodu poza rentą inwalidzką; 
ociemniali poza zakładami zamkniętymi i ich przewodnicy;
wdowy po pracownikach, którzy otrzymywali karty I kategorii i zmarli na 
skutek nieszczęśliwego wypadku przy pracy, — na okres 3 miesięcy, poczy
nając ód następnego miesiąca od daty śmierci;
członkowie Związku Weteranów Walk rewolucyjnych 1905—1918;

13. zrzeszeni w Związku Weteranów Powstań Śląskich, uczestnicy powstań ślą
skich w wieku ponad 60 lat lub młodsi, lecz niezdolni do pracy;
repatrianci na okres 1 miesiąca od daty osiedlenia się, a repatrlancl-górnlcy 
z zagranicy na okres pierwszych 3 miesięcy;
płatni 1 ubezpieczeni dozorcy domów czynszowych w większych miastach, 
zrzeszeni w Związku Zawodowym Dzorców. Wyłączeni są cl dozorcy, którzy 
większą część swych dochodów czerpią z zajęć ubocznych;
duchowni wszystkich wyznań oraz zakonnicy i zakonnice stale zatrudnieni 
w instytucjach o charakterze charytatywnym lub kulturalnym;
pracownicy Milicji Obywatelskiej i Służby Bezpieczeństwa m. st. W-wy;
zdemobilizowani 1 urlopowani bezterminowo oficerowie, podoficerowie 1 żoł
nierze na okres pierwszych trzech miesięcy od daty zdemobilizowania lub ur
lopowania ;
żony osób pełniących czynną służbę wojskową w Wojsku Polskim;

1.

6.

OPINIA-P^RLAMEHT-PRASA
WARSZAWA (P. I. W. ) Ukazało się w surze-: 

dąży we wszystkich księgarniach warszaw
skich dzieło prof. dr. H. Jabłońskiego pt.:i 
,,Opinia-Parlament-Fraca‘ * poświęcone za- i 
gadnieniom opinii publicznej, parlamenta-; 
ryzmu i prasy w Europie i Ameryce. ww

IIMBBIIIIIBBMBII;m«

Proces bandy NSZ w Krakowie
KRAKÓW (PAP). Przed Woj

skowym Sądem Rejonowym w 
Krakowie rozpoczęła się rozprawa 
w trybie doraźnym przeciwko stu
dentom Uniwersytetu Jagiellońskie 
go i Politechniki Krakowskiej o- 
raz ich wspólnikom, którzy zorga 
nizowani byli w bandzie, liczącej 
14 osób, pod nazwą, przypomina-

9.

10. 
n.

u.

jącą hitlerowskie wzory „Liga wal-= m. 
ki z bolszewizmem", wchodzącej: 
w skład organizacji „Narodowe Si : 
ły Zbrojne". Banda ta prowadziła: 
akcję rabunkowo-dywersyjną do j 
konając w okresie od kwietnia doi 
końca listopada 1948 roku mor ; 
derstw i rabunków na terenie woj-; 
krakowskiego.

is.

16.

17.
18.

1».

przed trybunałem wojskowym w Bordeaux
PARYŻ (PAP). Z Bordeaux dono.I„przekonać się o prawdziwości do.; 

szą, że. na posiedzeniu tamtejszego|niesień, że Mussoliw i Ciano zbyt|
trybunału wojskowego oskarżona 
Magda Fontanges, która przed woj
ną twierdziła, iż jest przyjaciółką 
Mussoliniego, broniła się przed o- 
skarżeniem o współpracę z nieprzy
jacielem. Prokurator stwierdził, że 
była ona znana jako „Helena, agent 
8608". Liczy ona 37 lat i najlepiej 
jest znana pod nazwiskiem Fon^m- 
ges, jednakże właściwie nazywa się 
Madeleine Coraboeuf. Zeznała ona, 
że w roku 1940 szukała u Francuzów 
schronienia przed „prześladowa
niem". Fontanges wykonała kilka 
misji j>ako agent niemiecki w całej 
Francji i Belgii przed otrzymaniem 
dymisji od hitlerowców w roku 1943. 
Zwolnienie jej nastąpiło na skutek 
odmowy udania się do Włoch, aby

przyjaźnie zaczynają odnosić się do= 
sojuszników". 5

Francuzi aresztowali ją w Nicei,| 
skąd usiłowała przedostać się doB 
Włoch, dowodząc urzędu kom wło-ś 
Skim, iż osoba, będąca w tak zaży-| 
łych stosunkach z Mussolinim jak| 
ona, powinna być wpuszczona auto-= 
matyczmie.

2.

5.

Karty rodzinne I kat. otrzymują:
1. członkowie rodzin osób otrzymujących karty I kategorii; 

młodzież ucząca się. zamieszkała na stancjach prywatnych; 
członkowie rodzin osób pełniących czynną służbę wojskową sa wyjątkiem 
żon, które otrzymują karty pracownicze I kategorii;

4. wdowy 1 sieroty do lat 16 po zmarłych więźniach politycznych, po poległych 
w walce o wyzwolenie Polski oraz po powstańcach Śląskich, o ile nie posia
dają żadnch dochodów i pozostają bez pracy;
osoby pozostałe po uczestnikach ruchu podziemnego I partyzanckiego, poleg
łych w walce o wyzwolenie Polski;

6 wdowy I sieroty po oficerach wrogów demokratycznego ustroju Polski;
7. żony 1 dzieci do lat 16 funkcjonariuszy państwowych, poległych w zwląa- 

ku z wykonaniem służby;
8. kobiety samotne, mające na utrzymaniu dzieci do lat 16;
9. jeden z niepracujących członków rodziny np matka, córka lub siostry, jeśli 

w razie śmierci żony pracownika prowadzi pracownikowi gospodarstwo do
mowe i nie korzysta z kart zaopatrzenia z Innego tytułu.

Należy dodać, że kartę aopatrzenla można mieć tylko jedną. Jeżeli ktoś 
_ posiada dwa lub więcej tytułów do korzystania z karty zaopatrzenia, to bierze 
= się pod uw gę tytuł najkorzystniejszy dla zainteresowanego.

TT/7 związku i odbytymi wybór am i ź 
W do Sejmu, min. bezpieczeństwa! 
wydał rozkaz do funkcjonariuszy! 
UB. W rozkazie tym minister wyra- = 
ził uznanie za pełną poświęcenia: 
pracę Korpusu Bezpieczeństwa Publ.,= 
Milicji Obywatelskiej i ORMO w| 
kierunku zapewnienia bezpieczeństwa; 
głosującym, =

Coty ‘zętcmUeś pvz C a«. IV, 1847~j

udział swego przedsiębiorstwa
nc Międzynarodowych Targach Poznańskich

Krystyn Ma zurklewlcz

pwlesGta Qziehszy
6------------- OPOWIEŚĆ ---------------

— Iri — Dzieksza szarpnął się prawie — nie chcę 
tych wielkich myśli! Dlaczego komplikujesz sprawę 
o jakieś miazmaty i pojęcia?... Patrz... tu jeszcze bary
kady! Pistolety w łapach! To tylko bunt!... Dlatego na
leży zachować tę białą historię o domku. To jest taka 
kradziona rzecz...*z mgły!...

Objął ją silnie, aż przegięła się w tył. Mocny był ten 
Dzieksza. Widział teraz jej twarz i oczy zamknięte 
w mroku, pod kasztanem. Ruch brwi cienkich 
i ostrych, jak łuk. Usta niecałowane... pełne...

— Taka jest ta noc pod barykadą — szeptał — wy
łączna... • • *

Nad ranem zaczęli „prać". Bili gęsto z dział, z czoł- 
gówk, z karabinów... Wątły śpiew granatów od moź
dzierzy pełzał rynsztokami, jak kat! W ulicach pełno 
piechoty!

— Wyduszę nas! — Kulik trząsł się i bladł. Dziek- 
eta kazał mu zejść w dół. Na barykadzie zostało trzech.

— Mądrze profesor robi — Góra perorował głośno 
— oni tak z godzinę potłuką, a później dopiero pójdą 
na nas piechotką... o cholera!...

O metr od stanowisk szalały eksplozje.
— Miotacz min!... Ani chybi!...
Dom drżał i cegła leciała gęsto. Kurczyli się w piwni

cy, jak robaki. Nagle z górjv zsunął się przez okno 
Dzieksza.

— Czołg chłopcy! Jedzie tu! I piechota! Gdzie ben
zyna?...

Wymykali się boczkiem, przy murach. Szedł otoczo
ny dymem i trzsakiem. Rzucili!... Nie ujechał daleko!... 
Piechota kładła się płasko na asfalcie w tunelu ulicy! 
Umierali szybko!...

Znów biły moździerze i miotacze min. Czołg dopa
lał się jak świeca, pryskając w detonacjach... Rosła ku
rzawa ziemi i odłamków...

—Psiakrew! — denerwował się Dzieksza we wnęk# 
— gdzieś musi być obserwator!...

Wypatrzył go melancholijny Lipka. Celował uważnie 
przez dym i... strzelił. Ogień zamiast gasnąć — rósł!...

—Jest tam pewno drugi — charczał ranny Lipka. 
Dostał odłamkiem w łokieć. — Zaraz wsadzą tam cięż
ki karabin i zaczną „golić" z góry...

Irena przewiązywała mu rękę.
— Źle Lipka — mówiła surowo — kość strzaskana...
— Panno Irko — chłopak bladł szybko — to nic! 

Dobrze, że pani z nami... taka twarz, jak z fotografii 
w kinie!...

Było czterech rannych! Zabici leżeli na wierzchu... 
Eksplozje szarpały ulice i dom!... Pod ich osłoną Niemcy 
przenikali ściany ulicy. Rąbali toporami drzwi bram!... 
Dzieksza widział to wszystko. Za godzinę to się skoń
czy!... Obejdą!... O! już są! Tam w lewo, w podwórzu!...

Skrzyknął chłopców. Pobiegli przez dym i wybuchy 
w to podwórze... Granaty! Dobrze!... Jeden z tamtych 
„przylepił się" do ściany... od kul!... Dobrze!... W ulicy 
drugi czołg! Tym razem pod osłoną najcięższych „Mau- 
serów“... Stzelają z domów!... Grad... grad pocisków!...

Na przekopie nie ma już nikogo. Spełzli do piwnic. 
Piekło L.Tylko jest... Dzieksza. Pilnuje wciąż. Tam na 
wprost biec...

Seria!... Seria w mordv!... Jeszcze trzeba trochę po
czekać... zdobywcy! „Warschau"', to twarde miasto! 
Nic a uroków bulwaru nad łagodną Sekwaną— Nic 

z tego!... Po prostu z granitu i kul. Leży sobie taki pan 
Dzieksza na przekopie. Weźcie go!.... Jest dwa razy ran
ny. On nie może stąd odejść! Nie eh c e!... Tu ulica 
jest ważna! To wszystko!...

• • •
— Iri, ty tu?...
— No więc co? Andrzeju, schodź! Jesteś ranny!... — 

Położyła się nisko, szarpiąc zębami jakiś bandaż. — Dar 
waj ramię!

— Zaraz! — Dzieksza odwrócił się, szybko przekła
dając karabin.

— ?atfz’ — krzyknęła za nim — rakieta! Suszyń 
strzelił zieloną rakietę!

— Jeśli tak — Dzieksza obracał się wolno w jej stro
nę — to zejdziemy panienko do białego domku.- 
Odwrót!...

Próbował „trochę" drwić. Nagle zbladł! Leżała płasko 
i spokojnie na piachu, tylko ramiona drżały jej 
leciutko...

— Iri! — porwał ją i niósł w dół, jak szalony. Zrobi
ła się taka ciężka!...

— Iri! — krzyczał — Iri!...
Rekoszety obrywały tynk. Zsunął się w dół... Położył 

ją w piwnicy. Zbiegli się wszyscy!... Umierała!...
— Powiedz, Iri! — błagał — powiedz coś!...
Nie mogła już powiedzieć nic. Oczy jak dno. Obce 

i chłodne.
Nagle Dzieksza porwał się na nogi.
— Zabierać rannych! — krzyczał dziko — wszyscy 

stąd! Do Suszynia!... W tył!...
Nie widział, jak wymykali się szybko przez okno 

i wsiąkali w gruz. Irena nie żyła już. Trwał tak nad nią, 
zgięty w kabłąk i drętwy. Trwał długo... długo...

Obudziła go cisza. Dzieksza wstał. Wolno i mecha
nicznie wspinał się na okienną framugę. Nie myślał jut 
o niczym—

(DokoAozenis nastąpi)
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MNrSI ILUSTROWANY KURIER POLSKI
Epdog mordu politycznego w Poznaniu

taiirti Ittóli i Miń
skazani na śmierć!

Kępiński za należenie do nielegalnej organizacji i bezprawne posiadanie broni 
na dożywotnie więzienie

sób podany w akcie oskarżenia 
Należy dodać, że Stachowiaka wy 
wabił Kosmowski ze świetlicy 
ZWM pod pozorem sprzedania mu 
pistoletu za 3000 zł. Gdy trans
akcja przy gimnazjum im. św 
Marii Magdaleny nie doszła jednak 
do skutku, spiskowcy zwabili Sta 
chowiaka do ruin kościoła pober 
nardyńskiego. gdzie miała być rze
komo ukryta inna broń, Stacho
wiak dał się wciągnąć w pułapkę 
i przypłaci! życiem swą znajomość 
ze spiskowcami oraz znajomość 
ich tajemnic. Pierwszy cios padł 
na głowę Stachowiaka z ręki Dy
bizbańskiego, który był uzbrojony 
w ciężki rewolwer. Gdy jednak 
napadnięty, słaniając się, począł 
wzywać pomocy, Kosmowski wyr
wa! współtowarzyszowi z ręki 
ciężkiego Colta i dokończył masa
kry. Dogorywającego Stachowia 
ka dobił następnie Kosmowski no
żem, który wręczył mu Dybizbań
ski zadając ogółem 30 ran. Oskar
żony Harkiewicz, którego następ
nie powiadomiono o dokonaniu 
zbrodni, brał udział w zacieraniu 
jej śladów, polegający na zabra
niu odzieży zamordowanego oraz 
jego dokumentów. W zeznaniach 
swych stara się Harkiewicz zrzu
cić całkowitą odpowiedzialność na 
swych towarzyszy, twierdząc, że 
nie wydawał im, jako ich przeło
żony. żadnego rozkazu zlikwidowa
nia Stachowiaka. Konfrontacja 
oświadczeń zeznań Harkiewicza .1 
Kosmowskiego, którzy uparcie trwa 
li przy swoim toku zeznań nie zdo
łała jednak wyjaśnić sprawy ich 
wzajemnego stosunku.

Mentalność oskarżonego Kos-

POZNAN (S). Jak jut donosi
liśmy, w auli Akademii Handlowej 
w Poznaniu odbyła się rozprawa 
przeciwko zabójcom instruktora 
ZWM Jana Stachowiaka. Na ła
wie oskarżonych znaleźli się ucz 
niowie gimnazjum im. św. Marii 
Magdaleny: dwaj bezpośredni 
sprawcy zabójstwa — Zbigniew 
Kosmowski i Bogdan Dybizbański 
oraz wspólnicy i inspiratorzy 
zbrodni Harkiewicz i Leszek Kę
piński. Obszerna aula Akademii 
Handlowej oraz hall wypełnione 
były publicznością, z której więk
szość stanowiła młodzież. W są 
siedztwie auli zainstalowano głoś 
nik radtowy dla przysłuchujących 
się rozprawie. Przebieg rozprawy 
utrwalono na płytach.
»Przej stołem sędziowskim ułożo

ne były wszelkie dowody rzeczo 
we, m. in. skrwawione ubranie za
mordowanego.

Po otwarciu rozprawy przewodni
czący mjr Zaborowski stwierdził 
personalia podsądnych oraz odczy
ta! akt oskarżenia, po czym nastą 
piło przesłuchanie oskarżonych. 
Przewód sądowy toczył się w at
mosferze zimnego spokoju, prze
rywany jedynie w czasie zeznań 
oskarżonego Kosmowskiego, szło 
chem matki zamordowanego. Na
zwany przez matkę śp. Stachowia
ka mianem obłudnika Kosmowski 
składał swoje zeznania z całkowi
tym spokojem. Wszyscy zresztą 
oskarżeni zachowywali się w po
dobny sposób, za wyjątkiem może 
Dybizbańskiego, który czynił wra 
tenie człowieka zgnębionego.

Oskarżony Kosmowski opisał 
przebieg zbrodni, dokonanej w spo-

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH
premii Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju 1946 r.

Emisji „D“ w losowaniu,
przeprowadzonym w dniu 27 stycznia 1947 r.
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mowskiego oświetlają charakte 
rystyczne odpowiedzi tego ostatnie 
go na pytania prokuratora. Gdy 
oskarżyciel publiczny zapytał Kos 
mowskiego czy na rozkaz zabiłby 
swoją matkę, oskarżony odpowie
dział: „Ją albo siebie*1, a na py
tanie co robił następnego dnia po 
morderstwie padła odpowiedź: „Pc 
szedłem normalnie do szkoły** O- 
skarżony Leszek Kępiński nie 
wniósł do sprawy nic nowego, wy 
jaśnił jedynie stosunki wewnętrzno 
organizacyjne spiskowców.

Jedynym świadkiem na rozpra 
wie była Teresa Horyca członkini 
ZWM. w której obecności wywabił 
Kosmowski Stachowiaka do gim 
nazjum im. św. Marii Magdaleny, 
Po obejrzeniu przez Sąd niektó
rych dowodów rzeczowych, zabrał 
głos oskarżyciel publiczny. Proku
rator zanalizował sytuację w Pol
sce przedwrześniowej i sposoby 
wychowania społeczeństwa w nie 
nawiści do Związku Radzieckiego, 
co obecnie gdy Polska wykroczyła 
na nowe tory swego rozwoju histo 
rycznego. wydaje złe owoce. W ta
kiej atmosferze byli wychowani 
wszyscy podsądni, pałając pod 
wpływem dodatkowej propagandy

z zewnątrz nienawiścią do wszyst-§»j ■ । w
kich i wszystkiego co wywodzi sie/*OCIllBOIiU I1WUIJ* 
z ducha i ma wspólne więzy z bu -S 1,—1^_, JIWD** 
dową nowego ustroju państwa poi KulCHIlUlZll „lik* 
skiego. Za popełnioną zbrodnięS D(J redakcji ^ynąi taki oto 
winna spotkać spiskowców kara n llst.
która by wstrząsnęła społeczeń / w h dniach moJ )a_
stwem Wszystkich czterech pod gtaU renumeratorzy „Ilustro- 
sądnych winna spotkać kara śmie^wanego Kuriera Polskiego** otrzy. 
ci' ^mali nadesłany im kalendarx

Po mowie prokuratora, zabrałi3„IKP“ na rok 1947. Muszę przy- 
głos obrońcy: dr Hejmowski. Jusz-Znać że kaiendarze te mają wielką 
czyk i Damm. Mec Hejmowski < /wartość dla ludzi, którzy w wol- 
parł swoje wywody na momentach^nych chwilach od zajęć oodzien- 
nastawienia ogólnego, stwierdza /nych starają się zasięgnąć 1 pogłą- 
jąc, że proces ten jest oświetlenien.^bić SWoją ogólną wiedzę o świecio 
tragedii, jaką przeżywa młode pożyciu. Szczególniej zalntereso- 
kolenie powojenne, wychowane w^wa} mnle bogaty dział dat histo- 
czasach największych w historii/rycznych j wydarzeń, który dla 
mordów i kaźni, 6 lat nienormal ^mniei pozbawionego w wyniku wy- 
nych stosunków, które zachwiały^g^nja na roboty rolne do Nie- 
podstawą moralną społeczeństwa.gjaigg możHWości kształcenia slą, 
nie pozostały bez śladu w du Zposiada szczególną wartość**, 
szach młodzieży. Również pozc.-g Następują dalsze pochlebne in
stall obrońcy podnosili w swycłi^wagi o kajendarzu IKP, który zda- 
przemówieniach momenty mając. śaiem autora winien znaleźć się w 
przemawiać za wydaniem łagod *każdyin domu, jako miniaturowa 
niejszego wyroku. encyklopedia najpotrzebniejszych

O łagodny wymiar kary, prosił ^wiadomości ze wszystkich dziedzin 
także, po przemówieniach obroń ^nauki.
ców w ostatnim słowie, wsźyscyjj Sygnalizując ten sympatyczny 
oskarżeni. ^głos naszego Czytelnika informu-

Sąd po naradzie ogłosił wyrokujemy, że kalendarze „Uustrowane- 
mocą którego Kosmowski, Dybiz ^go Kuriera Polskiego** nabyć można 
bański i Harkiewicz zostali skaza ^w cenie 50 zł za egzemplarz we 
ni za dokonanie zbrodni, należeni ty wszystkich księgarniach, kioskach, 
do nielegalnej organizacji oraz|oddziałach i agenturach IKP w ca- 
bezprawne posiadanie broni na/łym kraju, oraz za zaliczeniem 
karę śmierci, oskarżony Kępiński^pocztowym w centrali Wydawnic
za należenie do nielegalnej orgam-^łwa: Bydgoszcz, Marsz. Focha 20. 
zacji oraz bezprawne posiadani iĄxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx-xx 
broni — na karę dożywotniego wię 
zienia.

Skazanym przysługuje jedynie 
prawo łaski Prezydenta Krajowej 
Rady Narodowej,

Oświadczenie Senatu

Niemcy 
w notatniku

Zakłady Zeissa podejmą znów 
pracę. Ilość zatrudnionych jest obli
czona na 4.000 pracowników.

Bawarska Izba Lekarska odbyła 
swe pierwsze posiedzenie. Wybrano 
na nim przewodniczącego Iżby, któ
rym zastał dr Berthold oraz na jego 
zastępcę, dr Keller*a.

i Rektor? Uniwersytetu Poznańskiego
„Przerażające morderstwo dokonane na osobie ucznia przez ucz

niów, odbiło się głośnym echem w całej Polsce 1 wstrząsnęło do
głębnie sumieniem społeczeństwo. Zgrozą przejmuje sam fakt, że 
sprawcy mordu wyszli z grona młodzieży, która w niedalekiej przy
szłości ma przejąć odpowiedzialność za losy państwa.

Senat akademicki U. P. przyłącza się z całą powagą do głosu orga
nizacji kulturalnych i społecznych, potępiających wszelkie akty gwał
tu i podburzanie do niemoralnych sposobów walki w życiu publicz
nym, Pragniemy Polski wielkiej, wolnej, sprawiedliwej dla wszyst
kich warstw społeczeństwa, zapewniającej obywatelom równe prawe, 
ale też wymagającej od wszystkich przestrzegania prawa, karności 
w ścisłym wypełnianiu obowiązków, jakie na każdego nakłada pań 
stwo. Nie idzie się do niej drogą nielegalnych podziemnych orga
nizacji, w których marnują się bezcelowo siły społeczeństwa, wypa
czają charaktery i tworzą się podłoża do anarchii 1 zbrodni.

REKTOR I SENAT UNIWERSYTETU POZNAŃSKIEGO

Żegluga na Renie zostanie prawdo
podobnie już wkrótce z powodu sil
nej kry wstrzymana.

Wartość wymiany między zachód, 
nimi strefami Niemiec a strefą so
wiecką wynosi 800 milionów marek. 
Związek Radziecki będzie eksporto
wał zboże i drzewo, otrzymując wza- 
mian żelazo, stal oraz opony.

Jeslenią br. po raz pierwszy po 
wojnie wznowione zostaną „Targi 
Kotońskie**.
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sympatyczny znajo- 
po piórze, redaktor

pytaniem trochę za-

— Czyś słuchał ostatnich „Po
krzyw nad Brdą** — zapytał mnie 
wczoraj mój 
my i kolega 
Iksiński.

Byłem tym
skoczony. Kilka tygodni temu, po 
wysłuchaniu wyjątkowo nieudol
nego programu „Pokrzyw**, psio 
cząc ile wlezie na Grzelę i jego 
miłych kompanów, postanowiliśmy 
razem z red. Iksińskim nieodwo 
łalnie bojkotować regionalne słu
chowisko bydgoskie...

— Nie rozumiem pytania — od
powiedziałem. Czyżby nasi urwi- 
połcie z Grzelą na czele rzeczy 
wiście zdobyli się na coś dobre 
gof — zapytałem z dużym niedo 
wierzaniem.

— Dobrego! Powiedz ka-pi-tal- 
ne-go. Program ostatnich „Po 
krzyw** — entuzjazmował się re
daktor Iksiński — jest ka-pi-talny 
Powtarzam jeszcze raz — ka-pi- 
tal-ny. I to dzięki „I k a p o w i**.

Zdębiałem.

*

zem natrafił na kopalnię nleza 
wodnych tematów w ogłoszeniach 
naszych bliźnich w „Kurierze**. 
Znalazł w tej kopalni nieocenione 
skarby dla autora i reżysera: sła
bostki, narowy i wady ludzkie..

Autor nie miał wiele trudu. Od
pisał wszystko co w „Ikapie** prze
czytał. a reżyser to wszystko umie
jętnie zestawił.

I wyszło z tego prawdziwe słu
chowisko.

Wykonawcy czuli się w swoich 
rolach doskonale, a publiczność 
pękała ze śmiechu...

Drodzy Inserenci „Ilustrowane
go Kuriera Polskiego**! Nadsyłaj
cie do nas jak najwięcej ogłoszeń. 
Skorzystają na tym słuchacze ra
dia, skorzystają wykonawcy i au
torzy „Pokrzyw**, skorzysta „Ikap**, 
skorzystam i ja...

Zacznę słuchać „Pokrzyw*.

Wg informacji broszury „Statb 
stische Praxis*** w obecnych grani
cach Niemiec mieszka wg ostatnio- 
go spisu ludności z 29 październi
ka ub. r. 6 mil. ludności więcej, 
niź w r. 1936 na tym samym obszar 
rze.

Plan gospodarczy Saksonii prze
widuje na rok 1947 zwiększenie 
produkcji celulozy 1 węgla oraz 
ich przeróbkę we własnym okręgu*

Brytyjski minister wojny o- 
świadczył w Izbie Gmin, że wkrótce 
zwolnieni zostaną jeńcy niemieccy, 
z Półn. Afryki, przy czym ich re
patriacja odbywać się będzie 
wprost do Niemiec, a nie pośrednio 
przez Wielką Brytanię Od 28 
września ub. r. Anglicy zwolnili 
już 60.000 jeńców niemieckich z 
Wielkiej Brytanii i 4.000 z Kanady,

Berliński „Kurier*1 (sektor fran
cuski) donosi, te w mieście poroz- 
lepiano ulotki domagające się do
puszczenia Partii Socjaldemokra
tycznej w strefie sowieckiej. Ma
gistrat nakazał ulotki usunąć.

Z dalszej rozmowy z redaktorem 
Iksińskim dowiedziałem się szcze 
gółów. Jak się okazuje, ostatni 
program „Pokrzyw nad Brdą** o- 
party był na ogłoszeniach matry
monialnych „Ilustrowanego Ku
riera Polskiego**. Autor słuchowi
ska, który dotychczas prawie naw 
sze zawodził (szukał natchnienia

Zażalenie jugosłowiańskie
przeciw H. Pieschowi
LONDYN (obsł. wł.). Delegacja 

jugosłowiańska wniosła zażalenie 
przeciwko obecności na konferencji 
londyńskiej Hansa Piesćha, „land- 
hauptmanna** Karyntii. Jugosłowia
nie zarzucają mu, iż był hitlerow
cem. Pieach jest delegatem austria-

Do Berlina przybyła czechosło
wacka delegacja handlowa w cela 
zawarcia umowy na wymianę to
warów ze strefą anglo-amerykań- 
ską.

W ramach taw. „przyśpieszone! 
akcji denazyfikacyjnej** w Wielkiej 
Hesji 5.000 spraw ma być rozpa
trzonych w przeciągu 8 miesięcy. 
Przed sądem mają stanąć tylłuł

tam, gdsta nta gowiniao) tgxn °* żwafawocjt kmoyńta% »biU«rowajr 1 i 8-ej
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Polska na drugim miejscu 
w igrzyskach akademickich w Davos

DAVOS. VII światowe mistrzostwa 
akademickie w Davos zakończyły się 
■w niedzielę skokami narciarskimi na 
małej skoczni w Bolgen. Z 36 zgło
szonych zawodników startowało 13. 
I-sze miejsce zajął Dellekarth (Au
stria) — 326,7 pkt. ze skokami: 60. 
66 i 64 m, H-gie miejsce zajął Far- 
vitsainen (Finlandia) 304,7 pkt. sko
kami: 56,5, 59 i 61 m, III-cie miejsce

Narciarskie mistrzostwa Polski
odbędą się w dniach 22 — 27 lutego

ZAKOPANE (t). XXII Między
narodowe Mistrzostwa Narciarskie 
odbędą się ostatecznie w Zakopa
nem w dniach 22—27 lutego hr. U- 
dział w nich wezmą Norwegowie, 
Szwedzi, Francuzi, Szwajcarzy, Fi-

Zwycięstwo 
szermierzy polskich

BERLIN. W drodze powrotnej z Ba
den-Baden i Paryża reprezentacja 
szermiercza WP rozegrała we Frank
furcie nad Menem spotkanie w szabli 
l szpadzie z reprezentacją USA.

Polacy odnieśli w obu broniach zde
cydowane zwycięstwo, a mianowi
cie w szpadzie w stosunku 12:4 oraz 
w szabli w stosunku 11:5.

W drużynie polskiej wystąpili: w 
szpadzie — mjr. Brzezicki, mjr. Szem- 
plińskl, por. Fokt 1 por. Nawrocki: w 
szabli: por. Banaś, por. Fokt, por. 
Nawrocki 1 ppor. Buczak. 

zajął Martitsch (Austria) skokami: 
55, 60 i 63 m, Polak Samek zajął 4 
miejsce mając skoki: 56, 58 i 61, 5-ty 
Dziedzic (Polska) — 288,2 pkt. skoka
mi: 53, 54 i 58 m.

W ogólnej klasyfikacji narodowej 
w zawodach narciarskich I-sze miej
sce zajęła Austria — 56 pkt., II-gie 
Polska — 40 pkt., III-cie Szwajcaria 
— 34 pkt.

nowie, Węgrzy i Czesi. Termin 
mistrzostw przesunięto ze względu 
na odbyć się mające równocześnie 
z pierwotnie projektowanym — za 
wody FIS.

Na ostatnim posiedzeniu Komi
tetu Organizacyjnego Mistrzostw 
w Zakopanem wiceburmistrz Ma- 
kowiczka, dr Macudziński i preźes 
Karpowicz zdali sprawę z dotych
czasowych przygotowań. Prace or
ganizacyjne dobiegają końca i muz 
na mieć pewność, że wielka ta im 
preza wypadnie imponująco żarów 
no pod względem propagandt- 
wym, jak i sportowym. Czołowi 
zawodnicy polscy będą musieli sto
czyć ciężką walkę z ekstraklasą 
narciarską zagranicy.

Doskonałe warunki śniegowe 
panujące obecnie w Zakopanem 
pozwalają Polakom na kontynuo 
wanie racjonalnego treningu.

Terminarz PZLA na rok 1947
WARSZAWA. 8 i 9 lutego — Mi

strzostwa Polski w Hali — Olsztyn, 
13 kwietnia — Biegi na przełaj o M- 
P. Kobiece i Męskie — Łódź, 20 kwiet

Norwegia — Szwecja 
120,5:99,5 pkt. 
w łyżwiarstwie

OSLO. W Oslo, na torze lodowym 
na stadionie Bielet, został rozegra
ny międzypaństwowy mecz łyżwiar
ski w jeździe szybkiej między Nor
wegią i Szwecją. Mecz zakończył 
się zwycięstwem Norwegii w stosun
ku 120,5 pkt. .- 99,5 pkt. -

Zawody rozegrano w konkurencji 
męskiej na 4-ech dystansach-

Wyniki meczu:
500 m — 1. Lareson (Szwecja) — 

44,3 sek., 2. Johansen (Norwegia) — 
44,7 sek., 3. Martinsen (Norwegia).

1500 m — 1. Johansen (Norwegia) 
— 2:21,6, 2. Matisen (Norweg.) — 
2:22,4, 3 i 4 Soiffart (Szwecja) i Lund
berg (Norwegia) — 2:23,2.

3.000 m 1. Lundberg (Norw.) — 
5:00,4, 2. Hedlund (Szwecja) — 5:00,8. 
3 i 4 Soiffart (Szwecja) i Hebbe (Nor- 
wegia) — 5:03,3.

5.000 m: 1. Hedlund (Szw.)—8:31,3, 
2. Soiffart (Szw.) — 8:37,7, 3. Mati
sen (Norw.) — 8:39,1.

Na ogół łyżwiarze szwedzcy tro
chę zawiedli, gdyż liczono się po
wszechnie ze zwycięstwem Szwecji. 
Na wyróżnienie zasługuje czas Lund- 
berga na 3.000 m.

Sukces „Zrywu** 
w Berlinie

BERLIN. Mecz pifki nożnej roze
grany między polską drużyną „Zryw” 
a drużyna okupacyjnych wojsk an
gielskich, zakończył się wynikiem 
nierozstrzygniętym 3:3. Polska dru
żyna piłkarska składa się głównie 
z pracowników Polskiej Misji Woj
skowej.

nia — Biegi Narodowe w powiatach 
z tym. że 6 najlepszych zawodników 
startuje w miastach wojewódzkich. 
Termin Biegów Narodowych w woje
wództwach (10-ciu najlepszych zawod
ników startuje w Warszawie) oraz 
termin Biegu Narodowego w Warsza
wie podamy po uzgodnieniu z organi
zacjami robotniczymi 1 maja — Dru' 
żynowe Mistrzostwa Polski — w O' 
kręgach, 15 maja — Drużynowe Mi
strzostwa Polski — final, 15 wzgl- 22 
czerwca — Czechosłowacja — Polska 
Kobiece — Poznań 5—6 lipca — Mi
strzostwa Polski Główne Kobiece — 
Katowice (łącznie z 3-bojem i 4X200), 
12—13 lipca Mistrzostwa Polski Głów
ne Męskie — Warszawa (jubileusz 
Warsz. OZLA), 16—17 sierpnia — 
Igrzyska Ziem Odzyskanych (pełny 
program) Wrocław, 31 sierpnia — 
Dzień PZLA w całej Polsce, 6—7 
września — Sztafety 3X1000, szwedz
ka i olimpijska, 5-bÓj Męski, chód 50 
km — Gdańsk, 13—14 września — 
5-bój Kobiecy, 10-bój Męski, Maraton 
— Bydgoszcz.

B. biskup połowy WP 
rezydentem w Rzymie

CITTA DEL VATIC ANO (obsł. wł.). 
Były biskup połowy WP ks. Józef 
Gawlina, który — po pogromie Nie-
mieć — został przez Stolicę Apostol
ską powołany na stanowisko Biskupa* 
Ordynariusza die Polaków, rozsianych 
po całym obszarze niemieckim — od 
Hamburga po Salzburg — został w 
dniach ostatnich mianowany przez 
Episkopat Polski rektorem polskiego 
kościoła pod wezwaniem Sw. Stani*
stawa Biskupa i Męczennika w Rzy-1 niosła dla sprawy polskiej, 
mie. Stanowisko to było nieobsadzone |

Dnia 29 bm. zmarł długo
letni członek Cechu Krawiecko- 
Kuśnierskiego śp

Roman Rybka
Wiwzny odpoayntk na Ml ie hab!

Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 1. II. br. o godz. 15 
z kostnicy cmentarza Najśw. 
Serca Pana Jezusa. Uprasza się 
członków o konieczne branie 
udziału w pogrzebie.
S410> ZaBB*3E«WCH

Sędziowie na mecz 
Polska — Czechosłowacja

POZNAŃ. PZB wyznaczył nastę
pującą obsadę sędziowską na mecz 
międzypaństwowy Polska—Czecho
słowacja, który odbędzie się w nad
chodzącą niedzielę: w ringu sędzio
wać będzie ob. K. Derda z Poznania, 
na punkty zaś sędzia czeski, ze stro
ny Polski Pasturczak z Warszawy 
oraz sędzia neutralny, Szwed Ullman, 
który przyleci do Warszawy w sobotę 
rano samolotem szwedzkim.

dotąd po śmierci ostatniego rektora, 
śp. księdza prałata Janastka, członka 
Trybunału „Rota Romana", zmarłego
w czasie ostatniej wojny-

Ks- biskup Gawlina deszy adę dużym 
uznaniem Stolicy Apostolskiej. Nie
dawno otrzymał godności: a) tytular
nego arcybiskupa, b) asystenta Tronu 
Papieskiego i c) hrabiego rzymskiego. 
— Jego role jako stałego rezydenta 
w Rzymie może okazać się bardzo do

pastewne i okopowe 
KaCi gospodarcze I przomystowe 

oraz wszelkie inno ziemiopłody, )ak;

2>gd«» — - owies -
kupuje po najwyższych cenach

Polska Spółdzielnia Nasienna
SPÓŁDZIELNIA ROLNICZO-HANDLOWA . OOP UOZ

Tgi. 7-y Oddz. w Torunie, Szeroka 32. I p. A4r«» ^«0r-' 
^^^^^„„„•ssMggggssgssggsssessswessgsMeeasesssssssswtssssssgssHsss 
UWAGA: Przyjmujemy zamówienia na nasiona. rboAa ziemniaki 

wane do wysiewów wiosennych, 4827r

ya™-: „Qaliutterui“ K WNWk SPRZEDAŻ GALANTERII I TOW. KRÓTKICH

oslsoa * noweao transperte M04
WSZELKĄ GALANTERIĘ pe eensrt przystępnych

SPECJALNOŚĆ. Wstąikl, skarpsty, |s4wabls <fo nycla, poAczocłiy, wmk 
błyskawiczna, bielizna damska jedwabna, ciepła I .l.mowlgcc

Imbj przedstawiciel VI. Ludwik Inalwsil, Waa, i hiihtkidi 4

(Dekoridof
siła pierwszorzędna (branża tekstylno-galanter.) 

potrzebny od zaraz «a*r

Dom Handlowy Jan Więckowski i S-ka
Gdańsk-Wrzeszcz, id. Barllcklego nr 15

Kupujemy wentyle 
parowe, przelotowe — różnych rozmiarów 

Portowe Zakład? Przemysło Tłnsraowego i Olejarskiego 
„AM ADA- OLEO-UNION“ 

ŻUŁAWY 
GDAŃSK-LETNI EWO, Załogowa nr łO

WORKI - SfF/W/WfMf
Płachty nieprzemakalne na wozy 
Pokrowce nieprzemakalne na samochody ciężarowe
Ubrania robocze ochronne (brezentowe)
Fartuchy robocze brezentowe
Rękawico roboczo ochronne 
Derki na konie «M»
Taśmę Jutową do mołosh »wr (SoMrrt*
oraz wszelkie inne *yrot>y jutowe ■ brsr«:>toA« pole, .

Poinaftska Fabryka Worków i Wyrobów Jutowyeb
Poznań, ullsa Przemysłowa M — Telefon HM*_______

OGŁOSZENIE O PRZETARGUI
Zarząd Centralny Państwowych Nieruchomości Ziemskich 

Dział Zaopatrzenia i Zbytu w Poznaniu, Dąbrowskiego 12 ogła
sza przetarg nieograniczony na wykonanie przyczepek samo
chodowych wzgl. ciągnikowych ładowności 2—5 ton o hamul
cach mechanicznych, automatycznych, resorowanych i ogumio
nych.

Oferty należy składać do dnia 10. II. 47, godz- 15-ta w 
Zarządzie Centralnym Państwowych Nieruchomości Ziemskich 
— Poznań, Dąbrowskiego 12, VI piętro, pok. 160. Bliższych 
informacji udziela również Wydział Zaopatrzenia (adres jak 
wyżej) gdzie oferenci mogą otrzymać warunki przetargowe 
oraz warunki wykonania prac. (4852t

• Światowej sław 
psychografolog 1 
Bersaudo, określ; 
charakter, przy 
•^złość, adolno- 
i przeznaczeń. 
Takie przepowu 
da losy zagiń u 
nyrh. Nadesła 
datę urodzeni, 
aapisać pytania 
sałączyć 100 z'-

a otrzyma* natychmiast odpowied? 
Przyjmuje osobiście codziennie (8381 
Adres: Bersando, Bydgouez, ul. śnladec 
kich 52, m. 5. Ii p., skrzynka pocztowa 4S

8407

Nowy Bazar
pcHtacc

IM 

mon

wózki I Mleczka metaleva, wtykały podróżne I zabawki

Restauracja-Bar,,Asłoria“ ■

Wieczne Pióra
JVugsnO
Ttagprasvo

BYDGOSZCZ
Aleje 1-go Maja 59 
vis a vis Polskiego Ra^’» 
Telafor 3866

SZCZECIN
ulica śląska nr 47

PAPIER
światłoczuły na amoniak 
w rolkach 20 m, gatunek 
najprzedniejszy p o I • c c

KOPIOTECHNIKA
POZNAŃ Wierzbięcice 1»

Tslsfon IMS 4,15

No prowincje wysyłka pocztę

Aromaty owocowe 
Dla przemysłu spożywczego 
-»■ ss i cukierniczego —= 

F ks aromirtftw owocoww*' 
tódi Śródmiejski 22 e 200-32 

47371

Ulirainli SpOimititia 
w Bydgoszczy 
poleca ze swe) piekarni: 

ehleb kartkowy 
Chleb wolnorynkowy 
bułki pszenne 

a rac znane ze swe) jakołei 
pszenne pieczywo drotdźowe 

Jo nabycia w sklepach własnych: 
Nr...................................1 ul. Hetmańska 2

2 Plac Poznański 1
3 Rycerska 3
4 Grunwaldzka 19
5 Paderewskiego 1
6 Podgórna 23
7 Plac Piastowski
8 Zboiowy Rynek •
9 Król. Jadwigi 8

10 Dworcowa 39
11 Piotra Skargi down. Nnuth
12 Al. 1. Maja 40
13 Jackowskiego 26
14 Śniadeckich 41, dawn. Wrzui
15 Pomoreka 34, dawn. Knuth
16 Grunwaldzka 19, 

dawn. Bączkowetae
W tych sklepach rejestru

jmy karty chlebowa.
Dla odsprzedawców rabat I 

Uwaga!
Nasz chleb uznany został przez 
Komisję Wojewódzką )ako 
chleb typ. dla m. Bydgoszczy

ALI N Y ~ r.1:"!1’ 
artykuły kosmetyczne 

Hurtownia BORVS i SKA 
PosnaA, Zygm. Augusta 10 4913r

4910r Krem ,KOO“ 
usuwa:

pryszcze 
l a po biega 
tworzeniu
i zmarsz
czek, udeli- 
katniacerg. 
Do nabycia 

w drogeriach 
i perfumeriach

'.PmW. tllmW

Czytajcie i

urządza w niedzielę, dnia 2 lutego 1947 r. 
ęss ZABAWĘ m 

na którą zaprasza swych miłych sympatyków 
I gości. — Występy, wiele niespodzianek, dobo
rowa orkiestra. Zarząd

CENTRALA SKÓR SUROWYCH
Oddz. Wojew. w Bydgoszczy — ul. Król. Jadwigi 4 m. 2

KUPUJE
Skórki królików, zajęcy, piżmaków, Hsów rudych 

wydr, kun, tchórzy i innych zwięrząt futer
kowych, oraz kóz ' boran w, sam i jolen

Płaci aktualne ceny wolnorynkowe
Agentury Powiatowe w każdym powiatowym mieście 

Punkt skupu przy każde) rzeźni

Właściwa I fachowa ocena! — Właściwa i fachowa ocena!

Na rzy n ki 
z gwintem Whtw. I metr, 
poleca ze składu

Iłlllilllllllllllllllllllłllllllllllllll

BIELIZNY

Poznań, Św Marcina 34 
tslsfon 44-84 4878,

wytworna I użytkowa bielizna 
HURT ŁÓDŹ,

Kościuszki 93, m 25, tal <89-10 
iiiiiiiiiłiiłiiiiiiłiiiłiiiiiłłiiimfti

o mocy 30—35 kW. około 3000 obr./min. 
na napięcie 380 V.

Portowi Młoty Przemysłu Ttaszaowm I OlejanMegu
pod Zarządem fańs.wowyrr
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Sobota 1 lutego 
Katolicki: Ignacego 
Słowiański: Siemirada

Z akcji przeciwpowodziowej
BYDGOSZCZ

Oddzial miejscowy dla prenumeraty ■ 
i ogłoszeń: Jagiellońska ur 2 (Pod

Arkadami, tel 24-29)
* (a) Zarząd Sekcji Młodz, przy 

Kole Bydgoszcz PZbWP prosi u- 
przejmie swoich członków o reje
strowanie się w sekr. Koła od 3. 2. 
w godz. przedpoł. w celu sporządze
nia kartoteki Sekcji Młodz. Człon
kami Sekcji są: młodzież akademic
ka i szkolna bez różnicy wieku, mło
dzież pracująca do lat 30-tu, oraz 
pełne sieroty po pomordowanych ko
legach obozowych. Rejestr, zostanie 
zakończona w drugiej połowie lute
go. (a) W niedzielę 2 lutego 1947 
roku o g. 16 odbędzie się zabawa 
taneczna 32 Bydgoskiej Drużyny 
Harcerskiej z orkiestrą własną w 
Komendzie Ośrodka przy ul. Libel
ta 8. Drużyna zaprasza wszystkich 
sympatyków. Wstęp 50 zł. Dochód 
przeznacza się na kupno sztandaru.

# (a) Kasa Główna Przedsię
biorstw I Zakł. Miejskich w Bydg. 
(Jagiellońska 36) będzie dla stron, 
w dn. 1 bm. z uwagi na mieś, kontr, 
zamknięta. W dniu tym opłaty za 
prąd, gaz, wodę itp. można wpłacać 
na konto w KKO (nr konta 14, lub 
PKO nr konta VI-4050).

Nasze recenzje
Walka kobiet w teatrze

(a) Teatr Polski (Al. 1 Maja 68) wr 
stawi w najbliższych dniach słynną 
komedię Scribe’s i Legouve’go: „Wal
ka kobiet’’. Sztuka która za cztery la
ta będzie obchodziła setną rocznicę 
swego żywota, nie zeszła do dziś dnia 
z repertuaru teatrów europejskich i 
szczyci się tradycją wyjątkowo po
nętnych ról, które przyciągały naj
większych aktorów, u nas np. Modrze
jewską, Rapackiego, Kamińskiego, 
Feldmana.

W historii sztuki dramatopisarskiej 
, „Walka kobiet’’ słynna jest poza tym 
okolicznością, ża ppwstaiłćL xms jako 
owoc pracy dwóch najznakomitszych 
swojego czasu we Francji autorów 
dramatycznych: Scribe'a i Legouve. 
Akcja sztuki rozgrywa się w pierw
szych latach panowania Ludwika 
XVIII-go i za treść ma rozgrywkę 
między powstałym reżimem reakcyj
nej restauracji a niezanikłym bonapar- 
tyzmem-

„Betleem polskie"
(Cza). Zespół amatorski Apostolstwa 

Modlitwy i Ministrantów przy koście
le OO Jezuitów w Bydgoszczy wysta
wia w niedzielę dnia 2 lutego po raz 
drugi misterium religijne Lucjana Ry
dla pt.: „Betleem polskie’’. Przedsta
wienie odbędzie się w sali OKZZ 
(Strzelnica) przy uL Toruńskiej 30; 
pierwszy występ o godz- 15, drugi o 
godz. 18. Ceny biletów 20, 30, 50 zł. 
Czysty dochód przeznaczony jest na 
potrzeby kościoła- Miejsca numero
wane.

BYDGOSZCZ (j). W dniu 27 ub. 
m odbyło się w Starostwie pod 
przewodnictwem star. Michalskiego 
pierwsze zebranie nowo utworzone
go Powiatowego Komitetu Przeciw
powodziowego. Z uwagi na panują
ce obecnie mrozy, konieczne jest 
przystąpienie komitetu do natych
miastowej pracy. Kier. Ref. Społ- 
Politycznego p. Barczak omówił 
szczegółowo regulamin Komitetu, 
opierający się na przepisach Woj. 
Komitetu Przeciwpowodziowego. W 
skład nowo utworzonego komitetu 
weszli pp: star. Michalski, wicestar. 
Krawczewski, kier. Urzędu Wodno- 
Melioracyjnego inż. Horbaczewski, 
kier. Państw. Żarz. Wodn- radca 
inż. Tychoniewicz. Komendant gar
nizonu, kier. Pow. Żarz. Dróg. Fi
scher, nacz. I obw. Urzędu Poczt., 
kpt. pożarnictwa Sypniewski, ks. 
prób, ze Solca Kuj. i Fordonu, szef 
pow. UB por. Grzymski, kom. pow. 
MO, ref. sanit. PCK H. Strzyżew
ska, kier. Op. Społ. St. Muszyński, 
burmistrzowie Fordonu, Solca Kuj. 
i Koronowa oraz wójtowie z Osiel
ska, Dobrcza i Solca Kuj.

Ponadto powołano do życia sek-

Tychomewicz, na Wiśle inź. Hor
baczewski), Sekcję Społeczną — (p. 
Muszyński).

Do akcji należy wciągnąć 
przede wszystkim firmy zatrudnia
jące większą ilość robotników, by 
na wypadek powodzi firmy mogły

dostarczyć odpowiednie kolumny ro
botnicze. Po fundusze należy zwró
cić się do Urzędu Wojewódzkiego, 
tak samo star. Michalski przyrzekł 
przyznać pewną sumę z Wydziału 
Powiatowego. W sprawie potrzebne
go sprzętu należy się zwracać do p. 
Barczaka. Postanowiono ponadto za
żądać z Dyrekcji Lasów Państw, od
powiedniej ilości kopalniaków.

Dziś: Reduta Prasy
(a) Z wielką niecierpliwością o- 

czekiwana „Reduta Prasy" odbędzie 
się już dziś w pięknie odnowionych 
salach Resursy Kupieckiej przy ul. 
Jagiellońskiej nr 11.

Wszelkie przygotowania najdrob
niejszych szczegółach są ukończone. 
Sygnalizowana dotychczas olbrzymia 
ilość nagród powiększyła się jeszcze 
w ostatnich dniach. Cenne przedmio
ty nadesłały nast. firmy: Pom. Księ
garnia — 10 różnych książek. Zje
dnoczenie Przem. Skórz. — kilka par 
zelówek, restauracja „Astoria” — 2 
butelki wina, f-ma „Milanówek" — 
bluzkę jedwabną i materiał na kom- 

_   ______ __ , piet bielizny damskiej, f-ma „Hali- 
cję techniczną (na rzece Brdzie inż. na" — kremy i pudry, f-ma „Pień-

Podatek od imprez sportowych
1946 do 1 proc, oraz 
do 2 proc, od opłat 
od 
się

publiczności za 
imprezom spor-

podatek dochc-

własnych 
turystycz- 
Nie płacą 
korzysta-

BYDDGOSZCZ (es). Jak infor
muje nas Woj. Urząd WF i PW 
imprezy sportowe podlegają opo
datkowaniu. Mocą decyzji Mini
sterstwa Skarbu stowarzyszenia 
sportowe płacić będą podatek obro
towy i dochodowy. Opodatkowaniu 
obrotowemu nie podlegają opłaty 
pobierane od członków 
organizacji sportowych, 
nych i krajoznawczych, 
one również podatku za
nie z urządzeń tych organizacji, 
jeżeli korzystają z nich tylko człon
kowie. Natomiast obowiązane są 
one płacić podatek obrotowy w wy
padku jeżeli z urządzeń sporto
wych korzystają również osoby 
spoza organizacji (w tym wypadku 
opodatkowaniu podlegają zarówne 
opłaty pobierane od członków jak i 
opłaty pobierane od nieczłonków). 
Podatkowi obrotowemu podlegają 
także opłaty pobierane od publicz
ności, przyglądającej się zawodom 
i pokazom sportowym.

Doceniając olbrzymie znaczenie 
sportu oraz biorąc pod uwagę fakt 
że urządzenia i sprzęt sportowy są 
jeszcze zniszczone, Ministerstwo 
Skarbu obniżyło normalną 4-pro-

(tim) W fabryce waty przy AI. 1 
Maja 67, zapaliła się w magazynach 
wata, od której zajęły się regały i 
tylko dzięki pomocy przywołanej na
tychmiast Straży Pożarnej, ogień 
zdołano zlokalizować. Wysokości 
strat naraz i e nie zdołano ustalić.

(e" Kradzież gotówki. Z mieszkania 
Genowefy Spytek przy ul. Świeckiej 
6/5, niewykryty dotąd przestępczy 
„inkasent" podjął 2.500 zf w gotów
ce. Złodzieja poszukuje MO.

VI Koncert Symfoniczny

kowski, hurtownia owoców” — 5 kg 
jabłek,. dyr. Dzięciołowska — 10 ka
lendarzy terminowych i papier do 
pisania, f—ma Wesołowski, skład 
papieru — 2 albumy i 1 komplet pa
pieru listowego, artysta-malarz Pil— 
cek ofiarował piękny motyw Byd
goszczy. f-ma „Hadroga" — komplet 
toaletowy ze skrzynką, f-ma „Mars" 
— 25 butelek atramentu do wiecz
nych piór, f-ka cukrów Wakowski 
— cukry i czekolady, f-ma Achtel, 
rzeźnictwo — wędliny, Okr. Zarząd 
Kin — piękny wazon kryształowy z 
kwiatami, cukiernia .Cristał" — 2 
piękne firmowe torty, znana piekar
nia Apolinary Burzyński — 1 tort, 
zawsze ofiarny Wincenty Bigoński 
(kawiarnia) — 1 tort firmowy, fir
ma „Społem* Okręg Oddz. Spoż. — 
2 kg cukierków. Pom. Spółdz. Ry
backa — kilka kg ryb, firma Bon 
Marchć właść. Edward Kwiatkowski 
— 1 piękną nocną koszulę damską, 
„Pomorzanka”, fabryka wafli — 5 
bombonier. Bieliński, skład sprzę
tów dom. — komplet do kompotu.

A więc spotykamy się dziś na Re
ducie Prasy. ________

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja) 
Sobota; Szczeniaki, Niedziela: g, 
16 i 19.30 — Szczeniaki.

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Sobota: g. 16 — Zwycięstwo Mary
si. g. 19.30 — Chory z urojenia, 
Niedziela: g. 16 — Zwycięstwo Ma
rysi.

TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza
nin; Zakazane piosenki, Polonia: 
Czarodziejski kwiat. Orzeł: Szczę
śliwa trzynastka. Wolność: Srebrna 
flota, Gryf: Jesse James, Bałtyk: 
Cyrk

UWAGA! Posiadacze passe-par
tout: Okręg. Żarz. Kin podaje, 
ważność passe-partout ( 
kart wstępu do kin) z r. 1946 prze
dłuża się do dnia 28 lutego br.

DYŻURY APTEK: Centralna.
Al. 1 Maja 27, tel. 23-14. Pod Zło
tym Orłem, St. Rynek 1, tel. 19-31

TELEFONY: Komenda miasta 
MO 23—47 Pogotowie Ratunkowe 
10-00. Straż Pożarna 11-11. Mię
dzymiastowa 00

’ ' , że 
(wolnych

Odznaczenie
BYDGOSZCZ (a). Za zasługi w 

zakresie usprawnienia administracji 
publicznej w dziale aprowizacji i 
handlu odznaczeni zostali nast. pra
cownicy: kierownicy Oddziału Jan 
Łęgowski. Wiesław Przedpełski i 
Zdzisław Wasiński. Srebrnym Krzy
żem Zasługi referendarze: Jan Ku
rowski. Helena Porzychowa, Al
fons Rosenau i maszynistka Helena 
Nowakowska — Brązowym Krzyżem 
Zasługi. Wręczenia odznaczeń doko
nał wojewoda pomorski — Wojciech 
Wojewoda.

centową stawkę podatku obroto
wego na rok 
na rok 1947 
pobieranych 
przyglądanie 
towym.

Jeżeli chodzi o
dowy, to w zasadzie stowarzysze
nia sportowe są od niego zwolnio
ne. Podatkowi temu jednak pod
legają przedsiębiorstwa obliczone 
na zysk, jak np. bufety prowadzo
ne przez organizacje sportowe, re 
stauracje stowarzyszeń sporto
wych. sklepy ze sprzętem i Przy
borami sportowymi itp.

Łyżwiarskie mistrzostwa 
miasta Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (a). W niedzielę na 
Stadionie — ślizgawka HKS-u — ro
zegrane zostaną mistrzostwa w jeź- 
dzie figurowej. Początek przed poł. 
o godz. 10. Po południu o godz. 14.30 
wielkie popisy.

Rimskiego. Programu takiego nie

Z APROWIZACJI
Wydz, Apr. i Handlu nt, Bydg. 

podaje do wiadomości, że punkty 
rozdz. mleczno-nabiał. wydawać bę
dą na luty 47 r. na karty dod. D-3 
na kup. 1 do 14 i MKD-3 na kup. 
6 do 19 po */: 1 mleka świeżego. Na 
karty dodatkowe „M* i .MKM" mle
ka świeżego w lutym nie należy wy
dawać.

Wydz. Apr. i Handlu m. Bydg. 
komunikuje, że od 4 2. 47 do 11. 2. 
47 r. można otrzymać na karty za
opatrzenia ze stycznia nast. art.:

I prac. — 500 g cukru na ode. 
kat. II — 400 g cukru na ode.
kat. I rodź. — 250 g cukru na 

11, karty dod. „D" — 250 g cu- 
na ode. 31, karty dod. „D" — 2

Przed batalią 
lekkoatletów w Toruniu

Zainteresowanie jakie budzą mi
strzostwa Pomorskiego OZLA w To
runiu w najbliższą niedzielę nie tylko 
wśród sportowców lecz także wśród 
najszerszych rzesz miłośników lekkiej 
atletyki, ma swoje uzasadnienie cho
ciażby w bardzo licznym obesłaniu 
poszczególnych konkurencji zarówno 
męskich jak i kobiecych.

Zawody zapowiadają się bardzo in
teresująco. Trudno w tej chwili prze
widzieć zwycięzców.

Przypominamy, że zawody odbędą 
się w Hali Pałacu Sportowego w nie
dzielę dnia 2 lutego br. o g. 13

kat 
11,’ 
11, 
ode. 
kni 
tabl. czekolady a 2 uncje ode. 32, 
karty dod, „D-7" „D-12" — 4 tabl, 
czek, a 2 uncje na ode. 1, karty 
„MKD-7” i .D-12” — 4 tabl. czek, 
ii 2 uncje na ode. 7, karty .M” — 
250 g cukru na ode. 16. Czekolada 
na karty „MKD” będzie wydawana w 
nast. spółdzielniach i sklepach spoż.

Bydg. Spółdz. Racławicka 35, Ku
jawska 81, Toruńska 39, Chodkiewi
cza 48. "PI. Poznański 1 i Półwiej- 
ska 1. Spółdz. Prac. Miejskich Dłu
ga 65, Jagiellońska 69, Król. Ja
dwigi 1, K. Malingowski, Al. 1 Ma
ja 13, J. Rigall, Dworcowa 11, K. 
Gniewkowski, Stary Rynek 27, Ser- 
wiński. Grunwaldzka 187.

Kto nie wykupi towaru w terminie 
traci prawo do powyższych przy-

odbiór 
i roz- 
Oddz.

działów. Kupcy zgłoszą się po 
asygnat w tut. Wydz. pok. 10 
liczą się do 16. 2.
Kontroli pokój 7.

Wydz, Apr, i
podaje do wiad. że w czasie od 1 do 
8 lutego 47 r. w m. Bydgoszczy bę
dzie wydawany na karty zaopatrz, 
na luty 1947 r. — chleb żytni: na 
karty kat. I na ode. 1, 2, 3, 4 i 5, 
na karty kat. II ode. 1, 2, 3 i 4, na 
karty kat. III ode. 1,2 i 3, na karty 
kat. I rodź, ode. 1, 2 i 3 oraz na kar
ty II rodź, na ode. 1 i 2 po 0,5 kg 
chleba. Chleb przydzielony na wyżej 
wym. odcinki winien być w oznaczo
nym terminie wykupiony. Właścicie
le piekarń w m. Bydgoszczy przed
łożą Wydz. Apr. i Handlu, rozlicze
nie za styczeń 1947 r. w terminie 
nieprzekraczalnym do 4. 2. 1947 r.

Referat Apr. i Handlu przy Star. 
Powiatowym Bydgoskim podaje do 
wiadomości, iż w punktach rozdz. 
na terenie pow. otrzymać można na 
karty żywn. na styczeń 1947 nast. 
artykuły żywnościowe:

dla pos. kart żywn. kat. I — cu
kier — 0,5 kg na kup. 11, dla pos. 
kart kat. II — cukier — 0,4 kg na 
kup. 11, dla pos. kart kat. IR — cu
kier — 0,25 kg na kup. 11, na kar
ty dod. „M" — cukier — 0,25 kg na 
kup. 16. na karty dod. „D" od 0 do 
12 lat — cukier — 0,25 kg na kup. 
31 kart D, czekolada — po 1 tabl. 
wagi 4 ozs. na kup. 32 kart D (wzgl. 
2 tabl. czekolady 2 ozs. wzgl. 4 tabl. 
1 ozs), na karty dod. „D-7” i „D-12* 
(zamiast mleka) — 2 tabl czek, a 4 
ozs na kup. 1 (wzgl. 4 tabliczki cze
kolady 2 ozs. wzgl. 8 tabl. 1 ozs.), 
na karty dodatkowe „MK" D-7 i 
D-12 (zam. mleka) 2 tabl. czekolady 
wagi 4 ozs na kup. 46 (wzgl. 4 ta
bliczki 2 ozs. wzgl. 8 tabl. 1 ozs.)

Punkty rozdzielcze zobowiązane są 
rozprowadzić powyższe art, do 6. 2. 
47 i rozliczyć się w Żarz. Miejskim 
Gmin, do 6. 2. 47. które z kolei 
winny przedłożyć rozliczenia rozpr. 
art. wraz z kuponami w tut. Ref. 
Apr. i Handlu do 8. 2 47. Kto z kon
sumentów w podanym terminie arty
kułów nie pobierze traci prawo do 
przydziałów.

Referat Apr. i Handlu podaje rów
nież do wiadomości że chleb na lu
ty 47 piekarnie w powiecie wydawać 
będą dla ludn. nieroln. pow. bydg.

następujące nr odcinków: kat I 
nr 
nr 
nr 
nr 
nr

1947 r. w

Handlu m. Bydg,

tora i kameralistę, obecnie zadziwił 
nas i jako wspaniały instrumentator 
i jako rasowy dyrygent o dużej sub
telności i muzykalności.

Tak dojrzałą pod każdym wzglę
dem produkcję, jaką dał Wiłkomir
ski w .Powracających falach” można 
tylko podziwiać, wspaniale też po
prowadził dyrygent Bacha. „Złotego 
kogucika” chciało się trochę bardziej 
ożywić, jak również akompaniament 
koncertu, w którym dyrygent chwi
lami nieco solistkę ociągał.

Rzadko który koncert jest tak po
etyczny, jak koncert D-dur Czajkow
skiego, szczególnie jego I część, 
która stanowi zamkniętą w sobie ca
łość II i III części słucha się już jak 
dramatu, którego I akt lśni tempem 
i wspaniale rozbudowaną akcją, tra
cącą na sile napięciowej w dalszych 
odsłonach, przeładowanych nużącymi 
dialogami. „Romans" sam w sobie 
jest pięknym utworem, w zestawie
niu zaś z I częścią traci na wartości 
(.przecież to wszystko już było...”): 
III część jest najbardziej rosyjska, 
porywista, .demoniczna” chwilami, 
lecz któryż artysta jest na tyle wy
trzymały. by dobrnąć do niej z pełnią 
energii, jeśli nie .puścił” części po
przednich. Będąc również na koncer-

Jestem pełen podziwu dla pracy
i osiągnięć filharmoników bydgo- powstydziłaby się żadna filharmonia, 
skich. Praca ich nie należy do najłat
wiejszych i najprzyjemniejszych, 
szczególnie, że Pomorska Orkiestra o zasadzie: „raczej zwolnić, niż przy 
Symfoniczna nadal boryka się z du
żymi trudnościami finansowymi i 
brakiem czasu na próby, spowodo
wanym pobocznymi zajęciami zarob
kowymi filhamibników... A mimo to 
każdy koncert symfoniczny Filhar- 
moni Pomorskiej jest zawsze kro
kiem naprzód na drodze do wyrówna
nia brzmienia, zespołowego zgrania 
się, uczciwości zawodowej w każdym 
calu i najwyższej dojrzałości ar
tystycznej. To wszystko rzutowane 
na młodzieńczy zapał i zelus Artis 
każę operować w stosunku do naszej 
orkiestry samymi superlatywami.

Nie mogę też nimi nie operować 
szczególnie w odniesieniu do ostat
niego koncertu symfonicznego. Bo 
zważmy: program koncertu nie ogra
ny, nie banalny, trudny. Obok J. S. 
Bacha, probacji najwyższej każdego 
zespołu, trudnego akompaniamentu 
do koncertu skrzypcowego Czajkow
skiego, znalazł się muzycznie jeden 
z najtrudniejszych poematów symfo-. . _ 
nicznych „Powracające fale" Karło- ■Podziwialiśmy go wówczas jako zna- nasza orkiestra powtarzała ten 
wieża i urywek z op, .Zloty kogucik" 'komitego wiolonczelistę, kompozy-program, przekonałem się * że

o najstarszej tradycji...
Zacznijmy od Bacha. Pamiętając

śpieszyć" w muzyce klasycznej, mu- 
simy stwierdzić, że czasami, szcze
gólnie altówki i drugie skrzypce, 
miały tendencję do przyśpieszania, 
tak w Fantazji, jak i Fudze (altówki 
po wejściu tematycznym pierwszych 
skrzypiec i przy nawrocie tematu). 
Jest to wprawdzie mankament dość 
duży, biorąc rzecz abstrakcyjnie, nie 
za duży natomiast w odniesieniu do 
czwartkowej całości, która zagrana 
została naprawdę pięknie, w miarę 
równo i ładnie. Z przyjemnością słu
chałem drzewa (I obój!) i blachy, se
kundującej sprawnie i czysto. Akom- 
paniamenjt koncertowy, siłą faktu 
chwiejny rytmicznie w muzyce ro
mantycznej, a szczególnie u Czaj
kowskiego, wypadł summa cum 
laude. Wpaniale pod każdym wzglę
dem wypadł Karłowicz i Rimskij- 
Korsakow

Orkiestrą dyrygował znany już 
Bydgoszczanom z festivalu sierpnio
wego rektor Kazimierz Wiłkomirski cie w Toruniu gdzie w poniedziałek

i sam
że mam

słuszność. W Bydgoszczy Wanda Wił
komirska zagrała doskonale III część 
„puszczając” poniekąd poprzednie 
części, w Toruniu zaś grała imponu
jąco część I, tracąc na sile i emocji 
w częściach następnych Rzadko któ
ry artysta jest na tyle wytrzymały, 
by objąć całość napięciowo doskonale. 
Wanda Wiłkomirska podbiła serca 
bydgoszczan i toruńczyków bez resz
ty. Podziwiam dojrzałość artystyczną 
tej młodziutkiej skrzypaczki, jej 
temperament, nerw artystyczny, po
łączony z wielką muzykalnością, cie
płem i uduchowieniem. Wściekałem 
się czasami na jej instrument, nie
wdzięczny i niedźwięczny, słysząc 
uchem wewnętrznym tę samą frazę 
w jej wykonaniu na dobrym instru
mencie skoro i z tego .pudła” potra
fiła wydobyć tak piękne dźwięki.

Słuszna była ocena młodej naszej 
chluby na międzynarodowych roz
grywkach muzycznych w Genewie, 
które zaszeregowały Wandę Wiłko
mirską do najpierwszych skrzypaczek 
świata młodego pokolenia. Jak wiel
kie w niej drzemią możliwości — po
kazała dobitnie na .bisach", których 
Romans Rachmaninowa zagrany był 
najpiękniej. Ciesząc się. że usłysze
liśmy ją na Pomorzu, życzyć może
my młodej artystce najwspanialszej 
kariery i najpiękniejszej przyszłości.

Wl. Bauer

na 
od 
od 
od 
od 
od 
na

do 6 i od 42 do 52, kat. II 
do 6 i od 42 do 48. kat. III 
do 6 i od 42 do 45, kat IR 
do 6 i 
do 6 i

od 42 do 47, kat. HR 
od 42 do 43 po 0,5 kg

1 
1 
1 
1 
1

odcinek. 
Jednocześnie 

mleko świeże 
i ,M” oraz D-3 .MK” i „MMK" nale
ży rozprowadzać na nast nr ode. 
kart dod z lutego 1947: „D-3" od nr 
1 do 14. M" od nr 1—14 "-3*
„MK"' od nr 6 do 19 i „M” „MK" od 
m 6 do 19 po 0,5 l na odcinek, ,

nadmieniamy. że 
na karty dod. ..D 3*



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Udzielam lekcji francuskiego. 
Porozumieć się między 4—6, 
Bydgoszcz, PI. Weyssenhoffa 9 
m. 6- (8373

Zakupimy stale mniejsze i 
większe ilości mleka sproszko- 
wanego oraz opakowań do cu
kierków. F-ma Wakowski, Byd
goszcz, Chrobrego 12, tel. 1890. 
________________________(8371

Płaszcz damski, czarny z koł' 
nierzem karakułowym lub in
nym kupię. Oferty IKP, Byd
goszcz pod „Czarny". (8388

Kuplę motor Opel-Blitz 3,6 Itr 
może być uszkodzony. Jagiel
lońska 29, tel. 32-30, Byd
goszcz- (8398

Zakupimy: Gilotynę, nożyce 
introligatońkie, liniarkę i ma
szynę do zszywania- „Reklama", 
Łódź, Piotrkowska 46. (4905r

Kostkę dębową, podłogową 
w większej ilości kupimy. 
„Reklama", Łódź, Piotrkowska 
46 (4848r

Kupię wagę tarczową uchyl
ną (automatyczną) od 60 do 
300 kg. Poznań, Flgiński, 
Fredry 1, I ptr. (4830r

Wosk pszczelny kupujemy- 
„Reklama", Łódź, Piotrkowska 
46. (4857r

Olejki perfumeryjne, mentol, 
olejek miętowy, glicerynę su
rowce kosmetyczne. Zakupi 
każdą ilość ..ENOLA". Łódź, 
Napiórkowskiego 24, tel. 177-00. 
Przedstawiciel: Poznań, Krasiń
skiego 13 m. 19 Kotkowska.

(4243r

Odbiorców skórgumy poszu
kujemy- Zgłoszenia kierować 
IKP, Łódź. Piotrkowska 66 pod 
„Fabryka". (4906r

Sprzedam maszynę do szycia, 
gabinetową "Singera"- Łódź, 
Wólczańska 79/15- (4915r

Bieliznę damską w dużym 
wyborze poleca Zofia Seraflno- 
wicz. Łódź. Nowomiejska 4. 
_______________________ 126001

Zakraplacze, smoczki, tnle* 
kociągi l inne artykuły dro- 
geryjno-apteczne wysyła po ce
nach fabrycznych Dom Handlo
wy. Kraków, Gołębia 6. (4778r

Wytwórnia bielizny damskiej 
„Kimono" Łódź Piotrkowska 
24/7, poleca własne wyroby z 
jedwabiu. (4652r

Plomby ołowiane, drut do 
plombowania, plombownice- do
starcza „Biały Metal". Wytwór 
nia Wyrobów Metalowych i 
Ołowianych, Łódź, Lipowa 54 
Tel 155-04,(4662i

Akordeon. 32 bas. z registrem 
sprzedam. Bydgoszcz, Jagielloń
ska 12/6b. (8418

Kapitałem 100.000 zł wstąpię 
jako czynna wspólniczka do 
sklepu detalicznego. Zgłoszenia 
IKP, Bydgoszcz „Wspólniczka".

(8377
HiiiiBamuiaKMiiimaniiuasaa

SZTANDARY
Chorągwie, paramenta kcicielr.e 

wykonuje jedyna fachowa, na £ 
miejscu znana od lat firma

KĘDZ1ERSIŹ4
Poznań, Górczyn, ul. Zgoda 20 

Dojazd tramwajem 4 i 5. Nagrodzona 
na P. W. K. — Telefon nr 64-63

IISNHillllBaMlinBHBliliiBKH&liHMHil

Bm plealędzy, prawi* damo, otrzymać każdy mote ma
szynę do pisania, względnie liczenia sprawnie działającą, odda- 
Jąc do dyspozycji naszego Zakładu Reperacyjnego Maszyn Biu
rowych pod firmą J. Skarbonkiewicz, Bydgoszcz. Pomorska 53, 
tel- 30-15. Wraki maszyn biurowych (maszyny zniszczone i po
łamane oraz Inne z brakami części zespołowych, motorów itp.). 

(4656r

Astra, maszyny do księgowa
nia, Uczenia wszystkich modeli 
Obojętnie w jakim stanie kupię 
E. Kamiński, Warsztat naprawy 
maszyn biurowych. Bydgoszcz, 
Alej* 1 Mala 25, tel 32 85

(4320r

E£< ~>1
Koszule, krawaty i szale mar 

ki „Krawat Polski" poleca po 
cenach fabrycznych Wytwór 
ąla Krawatów. Koszul * Szali 
Edward Krystek Łódź. Ptotrko- 
yrska 136______________ (2025:

Pasy, walce młyńskie, gazę 
sprzedam- Bytom, Moniuszki 
15/5.(4894r

Instalacje młynów 
przeprowadzam i dostarczam 
nowe kamienie do śrutowania 
1 wymialu- J. Kulczewski, Ino
wrocław, ul. Szymborska 21- 

_______ (8403
Wyżel-gończak 3 lot., treso

wany na wszelką zwierzynę do 
sprzedania. Cywiński, Lucho- 
wo. poczta Łobżenica, pow. 
wyrzyski. (8389

Sklep z urządzeniem w cen
trum Bydgoszczy odstąpię. 
Adres wskaże IKP, Bydgoszcz.

(8390

Posiadam gotówkę, przystą
pię do spółki poważnej, lub od
kupię interes, dobrze zaprowa
dzony- Zgłoszenia IKP, Byd
goszcz pod >,Lwowiak”. (8375

„ASTRA" Horoskop określa 
dokładnie charakter, zdolności, 
talenty, przeszłość, przyszłość, 
miłość, małżeństwo, loterie. 
Przekazać zł 50. datę urodzenia- 
Czarnecki, Poznań 5, skrytka 
pocztowa 11. (4860r

Hypnotyzm, autosugestia, o* 
kultyzm. Spis książek darmo. 
Borowski, Warszawa 4, skryt
ka 5.(4829r

Chlromantka, grafolog-fizjo- 
nomistka, długoletnią nauko
wą praktyką, zdumiewająco 
przepowiada — trafnie stawia 
horoskopy. Przyjmuje 4—8, 
Gdańsk-Wrzeszcz. Grażyny 17/6 

(4898r

EłllllHIUlllllllHIIIIIHlilllllllllUlUllllllllllllllĘ 

| SZTANDARY! 
= Ckorggwie - Panaeita koicielne 5=
~ wykonuj* J*dyn* fachowa n* mi*jacu Arm* ~

I JÓZEF ŁOWIŃSKI | 
= Poznań.W-Garban 20, lamus, tel. 39-05 g 

== Liczne uznania za prace 
^łlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllłiii

Maszynę do szycia, bardzo 
dobry stan sprzedam. Byd
goszcz, Bocianowo 9/3- (8393

Sypialnię ładną, nową sprze
dam (stolarnia), Bydgoszcz, 
Grunwaldzka 69- (8394

Młyn parowy wydzierżawię, 
dobra okolica. Potrzebna na
prawa lokomobili, częściowo 
młyna i wkład pasów. Zgło
szenia do IKP, Bydgoszcz pod 
,.4823". (4823r

Ogólnopolski program radiowy
WARSZAWA I

na dzień 2 lutego 1947 r. (niedziela)
6 57 Sygn. czasu 7.05 Muzyka 8,00 Dzień, por- 3,25 Mu- 

nyka 8,55 Pogad. Łódzk. Rodź. Rad 9.00 Nabożeństwo z War
szawy 10,00 Muzyka 11,57 Sygn. czasu z Obser. Astronom. 
12,05 Poranek symfon- 13,30 Niemcy po wojnie W przerwie: 
Radiokronika. Najciekawsze audycje przyszłego tygodnia 
14,40 Teatr wyobraźni „Niemowa" wg. Anatola France a 
15^20 Konc- polsk- muz. ludów. 16,20 Muzyka poważna 17,00 
Podwiecz. przy mikrof. 18,50 Z życia kulturaln. 19.00 Uśmiech 
i piosenka 20,00 Dzień, wiecz. 20,25 „Klasyczne sonaty" 21,05 
Ciekaw, literackie ..Oskar Wilde w autentycznej anegdocie” 
22,25 Muz. tan. 23,10 Ost, wiad. dzień- 23,30 Muz. popul- 
23,55 Ważn. wiad. dzień, wlecz., hymn.

WARSZAWA II
9,05 Muzyka poważna 10,10 Aud. muz- rozrywk 14,10 

Aud. muz. rozr. 18,15 Muzyka operowa.

Pomorska
Spółka Samochodowa

Bydgoszcz, Plac Wolności 7 
jako Punkt . Zbytu Samochodów Przedsiębiorstwa Państw, 

[entrali ZBytn Mmliii w Warszawie 
ogłasza 

wysprzedai różnych

I
 samochodów

pochodzących z demobilu
do dnia 15 lutego 1947 r. w/g cen likwidacyj

nych, ustalonyąh przez urzędową komisję.
Upoważnione do kupna są wszelkie Urzędy, Instytucje, 
Przedsiębiorstwa Państwowe i Samorządowe, Partie Poli
tyczne, Związki Zawodowe, Związki celowe za zgodą ich 
władzy zwierzchniej i za pisemnym uprawnieniem, udzie
lonym przez Wydział Motoryzacji Urzędu Wojewódzkiego. • 

g Po zakończeniu wysprzedaży upoważnionym nabywcom, 
& nastąpi przetarg nieograniczony. pap 4931 r

Rok tai 1930 Zakład dla ua 
otaw maszyn biurowych Lud
wik Lasowy, Bydgoszcz, ul 
Śniadeckich 26. tel. 14*57. prze
prowadza remonty maszyn 
wszelkich typów i rodzajów a 
to: piszących. liczących • bu
chalter? jnych. Części zapasowe 
na składzie. Za wykonaną przez 
nas pracę udzielamy gwarancję. 
Przebudowa maszyn w czasie 
bezkonkurencyjnym Kupujemy 
stare maszyny 1 części Facho
we porady bezpłatnie. (3054r

Na|slynnle|sxy psychografo- 
log darem jasnowidzenia, nie
omylnie przepowie każdemu je
go wydarzenia życiowe- Określi 
dokładnie charakter, kierunek 
zdolności, rady przeznaczenie 
Napisać pytania, datę urodzenia, 
załączyć 50 zł zadatku. Odpo
wiedzi za zaliczeniem „Marty- 
ni", Kraków. Skrytka pocztowa 
475,(4533r

Sztandary, chorągwie, szaty 
liturgiczne wykonuje solidnie, 
terminowo, mistrzyni hafciar
ska S- Seredyńska, Łódź, Piotr
kowska 275, teł. 107-16, 189-21. 
Złoty i srebrny medal, dawniej 
Poznań, Św- Marcina 9/10- (4580r

Chlromantka odgaduje wszyst
ko ręki, kart, fotografii' osób 
zaginionych. Udziela porad- 
Gdynia, Świętojańska 139, Blok 
2/51. (4883r

K ”ac* >1
Pracownia okryć damskich 

zatrudni zdolną krawcową- Re
flektuję na silę pierwszorzędną. 
Płacę wysokie ceny. Oferty 
IKP, Bydgoszcz „Zdolna"- (8382

Fryzjerka, dobra siła, z utrzy
maniem potrzebna od zaraz. 
Jan Krasicki, zakł. fryzjerski, 
Tuchola, Rynek 5. (8376

Pomoc domowa, uczciwa od 
zaraz potrzebna. Bydgoszcz, 
Nakielska 145.(8346

Ślusarz-mechanik na ordyńa- 
rif potrzebny od zaraz na Ze
spół Maj. Państwowych. Zgło
szenia Administracji Szewno, 
poczta Świekatowo, pow. Świe
cić- (8401

Ogrodnik z praktyką sadów 
niczp-warzywniczą potrzebny 
zaraz na wieś. Oferty IKP, 
Bydgoszcz pod „Mady". (8374

Apteka pod „Gryfem" w 
Szczecinku poszukuje od zaraz 
magistra praktyką oraz pomoc
nika. Warunki do omówienia. 
_______________________(4819r

Gospodyni, znająca gospodar
stwo wiejskie potrzebna do 
młyna od zaraz na dobrych wa
runkach. Młyn Łukowiec, pow. 
Bydgoszcz.(8369

Kierownika restauracji (bufe
towego) ewtl. dzierżawcę po
szukuje od zaraz „Nowa Go
spoda", Grudziądz, Wybickiego 
nr 29.(4863r

Dziewczyna, umiejąca goto
wać może się zgłosić. Byd
goszcz, Dworcowa 24 Wytwór
nia toreb, kartonów- (8339

Inżynierowie i technicy po
trzebni do odbudowy dużych 
mostów i budynków na tere
nie województw: bydgoskiego, 
gdańskiego i szczecińskiego 
oraz do prac w centrali w Byd
goszczy. Angażuje Zarząd Od
budowy Kolei .Państwowych- 
Bydgoszcz, ul- Jagiellońska 5- 
___ ____________________(8298

Obejmę posadę kierownika 
technicznego, znam dobrze e' 
lektrotechnikę- mech, samocho
dową jak i prace biurowe. O- 
ferty IKP, Bydgoszcz pod „Dypl. 
Mistrz" (8405

Księgowość — prowadzenie 
ksiąg handlowych przyjmie. O- 
ferty IKP, Bydgoszcz pod Stu
dent"- (8370

Laborant spożywczy w wy
twarzaniu proszków, olejków 1 
budyni poszukuje pracy, miej
scowość obojętna. Oferty skła
dać do IKP, Bydgoszcz pod 
„Laborant".______________(8399

Księgowa ze znajomością 
przebitkowej maszynopisania, 
pracy biurowej poszukuje posa
dy. Oferty IKP, Bydgoezcz „107” 

__________(8380
Poszukujemy energicznego 
majstra żelbetnika 

z dużym doświadczeniem. Zgło
szenia do firmy Jan Broda i 
Ska, Toruń, Koszarowa 15/17. 
_______________________ (8395

Potrzebny majster-fachowiec 
do wytwórni wyrobów szkla
nych (fiolki, cylinderkl, ampuł
ki). Zgłoszenia Poznań, telefon 
74-94 lub oferty IKP, Poznań, 
Działyńskich 8 -.Fachowiec". 
_______________________(4895r

Państwowe Warsztaty Samo
chodowa w Szczecinie poszuku
ją buchaltera, technika, maga
zyniera, woźnego- Zgłoszenia 
kierować: Dyrekcja Okręgowa 
PWS, Szczecin, ul. Pocztowa 31.

(4901r

Wykwalifikowany kowal-ma- 
szynista do cegielni potrzebny 
od zaraz oprócz tego do stoczni 
przyjmiemy cieśli, kowali, spa
waczy, tokarzy. Lloyd Bydgo
ski, Sp Akc. w Bydgoszczy, 
ul. Grodzka 17. (8409

Samotna szuka posady gospo
dyni. Miejscowość obojętna- 
Oferty IKP, Bydgoszcz ,,8408"- 
_______________________ (8408

Przyjmiemy do pracy osobę 
znającą korespondencję han
dlową- Wiadomość: Instytut 
Bałtycki, Bydgoszcz, Al. 1-go 
Maja 48.(8411

Retuszer(ka) potrzebny. Ofer
ty IKP, Bydgoszcz pod „Retusz". 

(8415

Mlśko Wacław. Bydgoszcz, ul. 
Grunwaldzka 27/5 poszukuje żo
ny Franciszki z domu Rozwa
dowskiej, syna Witolda i teścia 
Rozwadowskiego Józefa w roku 
1939 zamieszk. we wsi Kosin, 
pow. Wołkowysk, woj. biało
stockie. (8397

Poszukuje z krewnych Lubo
mirskich, Fr. R. R., Jotę Lubo- 
mirską z Mirzyńca, pow. Prze
myski. Bliższych informacji 
udzieli, administracja IKP, 
Kluczborek (Śląsk) „79". (4921 r

Anna Skowrońska z Afryki 
poszukuje siostrą Helenę Sci* 
błównę, córkę Piotra i Zofii 
z Ro-siewiczów, ur. Wilnie. Kto
kolwiek wiedziałby o jej losie 
proszony jest zawiadomić We
ronikę Hawryłkowicz, Byd
goszcz, Nowy Rynek 5/5. (8391

Frąckiewicza Wiktora, Mela
nii i Henryka, którzy z Litwy 
wyjechali 1945 do Polski poszu
kuje Narcyza Maliszewska, Ja
strowie — szkoła, pow. Wałcz- 

(8387 

531
Unieważniam zagubione pra

wo Jazdy, wyd- OUS Szczecin. 
Wieszeń Edward. Białogród. 
_____________________ (8360

Unieważniam kartę rozpoznaw
czą, kartę RKU, legitymację fa
bryczną, wydaną przez jednost
kę wojskową „1562" na nazwi
sko Wójcik Czesław, Koszalin, 
Spółdzielcza 15. (4914r

Unieważniam zgubioną ksią
żeczką wojskową 349341, kapral 
Burzyński Bronisław. (4922r

Unieważniam zagubione za
świadczenie rejestracji wojsko
wej nr 5488, wydane RKU To
ruń. Woźniak Wacław, Kra- 
jęoin, pow. Chełmno. (8396
Unieważniam zagubione wszel

kie dokumenty, dowód osobi
sty- Irena Ludwicka, Byd
goszcz- (8400

Kupniewskl Bronisław, rocz
nik 1919 unieważnia zgubioną 
kartę rejestr., wydaną przez 
RKU Brodnica. (8417

Złotą bransoletkę
(drogocenna pamiątko)

zgubiono w niedzielę o godz
11 —14, uczciwego znalazcę 

proszę o zwrot

za wysokim wynagrodzeniem
do IKP — Arkady, Bydgoszcz, 

Jagiellońska 2

Znaleziono wilka brązowego, 
dużego. Gdynia, Świętojańska 
62 „Bar Myśliwski". (4899r

Zamienię mieszkanie Sopo
cie na Łódź 3 pokoje, wygoda
mi, centrum, blisko morza. 
Wiadomość: Daszyńskiego 4a 
m. 1. (4847r

MATRVMOHMLNE »
Pani, lat 44, przystojna, po

siadająca przedsiębiorstwo, z 
braku znajomości pozna odpo
wiedniego pana w celu matry
monialnym. Poste-restante, Byd
goszcz 1 „32281". (8383

Dla mej siostry, lat 32, przy
stojnej, wesołej, samodzielny 
zawód z własnym przedsiębior
stwem szukam męża, inżyniera, 
technika, szlachetnego charak
teru do lat 45. Oferty IKP, 
Bydgoszcz pod „8384"- (8384

Kawaler, lat 37, urzędnik ot 
majątku rolnym pozna pannę 
domatorkę, najchętniej posiada
jącą nieruchomość. Cel matry
monialny Oferty fotografią: 
Poste-restante- Grudziądz „137". 
________________________(8385

Kawaler, rzeźnik po trzy
dziestce, stateczny, religijny po
zna sympatyczną, przystojną 
pannę, do lat 28. ewentualni* 
posiadająca nieruchomość. Ma
terialnie nie zależna. Cel ma
trymonialny. Zgłoszenia tylko 
poważne do IKP, Bydgoszcz pod 
„Handlarz". (8351

Kawaler, lat 40, własne go
spodarstwo (165 mórg ) pragnie 
nawiązać korespondencję w 
celu matrymonialnym, wyłącz
nie z kulturalną, wysokiego 
wzrostu do lat 35, pragnącą zo
stać idealną żoną i dobrą go
spodynią. Poważne zgłoszenia 
z fotografią kierować: IKP, To
ruń pod „Szczery". (4859r

Starsza, zamożna panna po
ślubi inteligentnego idealistę- 
Łódź 2, Osada. (4868r

Handlowiec poślubi przedsię-- 
biorczą. Oferty IKP, Bydgoszcz 
pod „Interes". (4867r

Panna, lat 35, inteligentna 
szuka bratniej duszy w celu 
matrymonialnym. Oferty kie
rować Gdynia. IKP pod „Porno- 
rzanka".(4897r

Panna, 1st 30, blondynka, po
siadające własne mieszkanie^ 
wspólniczka sklepu poślubi pa
na do lat 36, wysokiego, subtel
nego, na stanowisku. Oferty 
IKP. Gdynia pod „Stanisława". 
_______________________ (4896r

Który kulturalny pan bez na
łogów, lat 40—50 zechc* prze
nieść się do Poznania 1 poślu
bić przystojną urzędniczkę 
państw, gr. 7, miłego usposo
bienia, muzykalną, gospodarną, 
posiadającą urządzone mieszka
nie w Poznaniu. Oferty upra
szam: poste restante Poznań 2 
pod nr „31105 Tur". (4745r

Kawaler, po czterdziestce, 
przystojny, umiarkowany, wy
kształcony, posiadający własne 
gospodarstwo rolne oraz 2 mor
gi ogrodu, dawn, podoficer, 
pragnie powiać pannę lub wdo
wę do let 38, inteligentną, 
przystojną, religijną, posiada
jąca własny interes handlowy 
lub dobry fach. Cel matrymo
nialny. Poważne zgłoszenia 
kierować do IKP, Łódź, Piotr
kowska 66 pod „Idealny". 
______ ________________ (4904r

Która z pań samotna, kultu
ralna zechce zapoznać tą drogą 
samotnego, na stanowisku, po 
30-tce (żydowskiego pochodze
nia). Cel matrymonialny. Ofer
ty z fotografią do IKP, Byd
goszcz „Amcho", (8379

Urzędniczka, jedynaczka, 
blondynka, wesoła, przystojna, 
posiadająca majątek na wst, 
pragnie poznać pana do lat 40, 
najchętniej doktora, inżyniera, 
leśnika, wyżsi urzędnicy nie- 
wykluczeni. Cel matrymonial
ny. Poważne oferty poczta 
Skulsk, pow. Konin nad Wartą, 
Poste-restante „Trzcina", (8406

Panny, lał 25, 38 poznają pa
nów. Cel matrymonialny. IKP, 
Łódź, Piotrkowska 66 „Własna 
sklepy". ______________ (4919r

Kawalerowie lat 32, 48 pozna
ją panie. Cel matrymonialny. 
IKP, Łódź, Piotrkowska 66 
„Wolne zawody". (4920r

Rozwódka, lat 42, wygląd 35, 
niebrzydka, bezdzietna, oszczę
dna gospodyni, dzielna kupco
wa, większą gotówką, własne 
małe mieszkanie, szuka męża- 
Oferty Gdynia, IKP, ..Maria”.

(4679

Humor pograniczny

Rajmunda Wysockiego poszu
kuje matka Stanisława Wysoc
ka. Bydgoszcz- Koronowska 21. 
________________________(8386

Poszukuję Julii, Bronisławy 
i Heleny Pasternak, ostatnio 
zamieszkałych w Nadwómej 
oraz Wesołowskiego Hieronima, 
Stefanii 1'Zdzisława ze Stanisła
wowa. Ktoby wiedział o miej
scu ich pobytu, proszę zawiado
mić na adres. Pasternak Mi
chał Koszalin. Matejki 11.

(4748r
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